
RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 749 -2014-A/MPSM.

Tarapoto, 24 de Noviembre del 2014.

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN.

La nota de coordinación de la Oficina de Recursos Humanos N° 761-2014-ORH/MPSM, de 
fecha 04/09/2014, proyecto el Reglamento interno de control de Asistencia, Puntualidad y 
Permanencia del Personal Municipal, y el Informe legal N° 210-2014-OAJ/MPSM, de fecha 
06/11/2014, opina que cumple con describir el objeto del mismo, se ha delimitado las 
obligaciones de las partes, ajustándose a lo regulado por el ordenamiento jurídico vigente.

CONSIDERANDO:

Que, es necesario implementar dicho Reglamento con los nuevos dispositivos legales, 
administrativos e institucionales que en materia de Personal se han emitido, dotando de esta 
manera a la Oficina de Recursos Humanos de la Municipalidad Provincial de San Martin de 
un instrumento adecuado para el mejor desarrollo de sus funciones;

Que, al respecto, la Oficina de Recursos Humanos ha elaborado un Proyecto de Reglamento 
Interno de Trabajo la cual cuenta con visación del Gerente Municipal, Gerencia de 
Administración y Finanzas, Oficina de Asesoría Jurídica, Gerencia de Planificación y 
Presupuesto y Oficina de Recursos Humanos.

Que en uso de las atribuciones conferidas por el artículo 20° inciso 6) y el artículo 43° de la 
Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades.

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIM ERO.- APROBAR el Reglamento Interno de Control de Asistencia, 
Puntualidad y Permanencia del Personal de la Municipalidad Provincial de San Martin, que 
consta de cuatro (04) Títulos, ciento treinta (130) Artículos, un (01) articulo 
complementario: el mismo que forma parte integrante de la presente Resolución.

ARTICULO SEGUNDO.- ENCARGAR al Gerencia de Administración y Finanzas que a 
través de la Oficina de Recursos Humanos de la Municipalidad Provincial de San Martin 
cautele el cumplimiento del Reglamento aprobado mediante la presente Resolución.

VISTO:

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

R. HUMANOS. 
ARCHIVO.

C/C
GM.
GAyF.



Municipalidad Provincial de San Martin - Tarapoto
REGLAMENTO INTERNO DE CONTROL DE ASISTENCIA. PUNTUALIDAD Y PERMANENCIA DE PERSONAL

REGLAMENTO INTERNO DE CONTROL DE 
ASISTENCIA, PUNTUALIDAD Y PERMANENCIA DEL 
PERSONAL DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 
SAN MARTIN.-TARAPOTO

tAHATOTO

SETIEMBRE 2014



Municipalidad Provincial de San Martin - Tarapoto
REGLAMENTO INTERNO DÉ CONTROL DE ASISTENCIA, PUNTUALIDAD y PERMANENCIA DE PERSONAL

REGLAMENTO INTERNO DE CONTROL DE ASI STENCIA,  
PUNTUALI DAD Y PERMANENCI A DE PERSONAL

INDICE
Presentación

TITULO PRIMERO: GENERALIDADES

Objetivo 

Finalidad 

Base Legal 

Alcance

TITULO SEGUNDO: 

TITULO TERCERO: 

Capítulo I:

Capítulo II: 

Capítulo III: 

Capítulo IV: 

Capitulo V: 

Capítulo VI: 

Capítulo VII: 

TITULO CUARTO: 

TITULO QUINTO:

D E  LAS DISPOSICIONES GENERALES 

DEL CONTENIDO

DE LA JORNADA Y HORARIO DE TRABAJO

DEL REGISTRO Y CONTROL DE ASISTENCIA Y PERMANENCIA

DE LAS TARDANZAS E INASISTENCIAS

DE LAS LICENCIAS Y PERMISOS

DE LAS VACACIONES ANUALES

DE LAS FALTAS Y SANCIONES

DE LOS ESTÍMULOS

RESPONSABILIDAD

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS

3

3

3

4

4

4

4

5

7

8

15

16 

18 

19 

19



Municipalidad Provincial de San Martin - Tarapoto
REGLAMENTO INTERNO DE CONTROL DE ASISTENCIA. PUNTUALIDAD Y PERMANENCIA DE PERSONAL

PRESENTACION

El proceso d e  modernización d e  la Mun i c ipa l i d ad  Prov inc ia l  de 
San Martin - Tarapoto incluye, en t r e  o t r o s  a spec tos ,  la a c tua l i z ac ión  
oportuna de los i ns t rumentos  d e  gest i ón  documentos  re l ac i onados 
a los p rocesos  t é cn i c o - ad m in i s t r a t i v o  d e  con t ro l  d e  personal  
en p ro cu ra  de me jo ra r  el desempeño l abora l ,  los n iveles 
de p roduc t i v idad  y cal ¡dad , ac tua r  con res ponsab i I idad , puntual  ¡dad 
y r e s p e t o  a los usuar i os ,  la comunidad y hac ia  el conjunto  
de s e r v i d o r e s  mun i c ipa l es  con la f i n a l i d ad  de m e j o r a r  s u s t an c i a l ­
mente la p res ta c ió n  de los se r v i c i o s  púb l i cos que se brinda.

Se ad v i e r t e  que el ac tua r  responsab lemente  con respe to  al 
derecho de los demás y la búsqueda del  bien común es lo que 
con t r i buye  a la modern i zac ión  y f o r t a l e c im i e n t o  i ns t i t u c i ona l  así 
como a mantener  un cl ima de con f i anza  por pa r te  de la comunidad 
en general  hac ía el s e r v i do r  públ i co munic ipal .  Por o t ro  lado, 
cuando se ac túa  con d e f i c i e n c i a  y f a l t a  de i d e n t i f i c a c i ó n  se 
fomenta  el manten imiento de des igua ldades ,  d i s c r im inac ión,  
exc lus ión y pobreza.

Los s i s temas  de adm in i s t rac ión  y con t ro l  de personal  cons t i tuyen  
her r am ien tas  ú t i l es  con las que se debe con ta r  y buscar 
permanentemente  su ac t ua l i zac ión  como es el p re sen te  caso. El 
cumpl imiento o no de las normas y reg lamentos ,  así  como el 
p ropós i to  de consegu i r  un mejor  y mayor desempeño o rend imiento 
aca r rea  re sponsa b i l i d ades ,  algunas de las cuales amer i t a  sancionar 
t ra tando  de encara r  y e l iminar  las conduc tas  l abora les  que pongan 
en pe l igro  el f o r t a l e c im ie n t o  i ns t i tuc iona l .

CN1
asa
’5b'03CU

El p r e sen t e  Reglamento In t e rno  de Contro l  de As i s tenc ia ,  
Puntua l idad y Permanenc ia de Personal  ha s ido a c tua l i z ado  en base 
a las d i spo s i c i ones  que de f inen  y regulan las re l ac i ones  labora les 
den t ro  de la en t idad ,  los debe res  y de re chos  co r r e spond i en te s ,  
así como las competenc ias  j e r á r qu i c a s  o rgan i zac i ona l es ,  para el 
normal func ionamien to  i ns t i tuc iona l .

Tarapoto, N o v i e m b r e  d e l  2 0 1 4



Municipalidad Provincial de San Martin - Tarapoto
REGLAMENTO INTERNO DE CONTROL DE ASISTENCIA, PUNTUALIDAD Y PERMANENCIA DE PERSONAL

I-i ■ 'te 'Ji% - < ____ _____|

REGLAMENTO INTERNO DE CONTROL DE 
ASISTENCIA, PUNTUALIDAD Y 
PERMANENCIA DE PERSONAL

TITULO PRIMERO:
GENERALIDADES

OBJETIVO

ARTICULO 1°.- El presente Reglamento tiene por objeto, establecer normas y 
procedimientos a fin de propiciar, fomentar y mantener la armonía en las relaciones 
laborales; así como asegurar la buena marcha y una prestación eficiente del 
servicio, dentro del marco de la política de la Municipalidad y con sujeción a los 
dispositivos legales vigentes. Del mismo modo, define y determina, de manera 
integral y sistematizada, la normatividad general sobre las condiciones a que 
deben sujetarse la Municipalidad y los servidores públicos en cumplimiento de sus 
funciones. FINALIDAD

ARTICULO 2°.- El presente Documento de Gestión tiene por finalidad 
proporcionar a los servidores de la Municipalidad Provincial de San Martin - Tarapoto, 
un instrumento que formalice y garantice la puntualidad, asistencia y 
permanencia en el centro de trabajo, así como el reconocimiento de méritos 
dentro de un ambiente de disciplina laboral basado en las necesidades del 
servicio y cumplimiento de sus prestaciones.

BASE LEGAL

ARTÍCULO 3°.- Está constituida por:
Constitución Política del Perú de 1993.
Ley N ° 27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, artículo 37°.
Ley N ° 28175 - Ley Marco del Empleo Público.
Ley N ° 27815 - Ley de Código de Ética de la Función Pública.
Ley N ° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General.
Ley N ° 25035 - Ley de Simplificación Administrativa.
Decreto legislativo 276 - Ley de Bases de la Carrera Administrativa y de 
Remuneraciones del Sector Público.
D.S. N ° 005-90-PCM Reglamento de la Ley de Carrera Administrativa.
Decreto Legislativo N ° 800- Establece Horario de atención y Jornada Diaria en 
la Administración Pública.
Decreto Ley N ° 18223 - Fija el Horario corrido de trabajo.
D.S. N ° 028-2007-PCM - Dictan disposiciones a fin de promover la puntualidad 
como práctica habitual en todas las entidades de la Administración Pública. 
DECRETO LEGISLATIVO N° 1057, QUE REGULA EL RÉGIMEN ESPECIAL DE CONTRATACIÓN 
ADMINISTRATIVA DE SERVICIOS.

c o

P
ág

in
a



Municipalidad Provincial de San Martin - Tarapoto
REGLAMENTO INTERNO DE CONTROL DE ASISTENCIA, PUNTUALIDAD Y PERMANENCIA DE PERSONAL

A L C A N C E

A R T I C U L O  4 °  El p r e s e n t e  R e g l a m e n t o ,  d e t e r m i n a  el  á m b i t o  d e  l as  r e l a c i o n e s  
e x i s t e n t e s  q u e  m a n t i e n e  la M u n i c i p a l i d a d  P r o v i n c i a l  d e  San  Mar t i n  - 
y a l c a n z a  a t o d o s  l os  e m p l e a d o s  p ú b l i c o s ,  s i n  d i s t i n c i ó n  d e  c a r g o ,  n i v e l  etc.

l a b o r a l e s  
Tar apo t o
d e n t r o  d e  la i n s t i t u c i ó n .
P a r a  e f e c t o s  d e l  p r e s e n t e  d o c u m e n t o  s e  d e n o m i n a r á  e m p l e a d o  p ú b l i c o  a t o d o  el  
p e r s o n a l  d e  la M u n i c i p a l i d a d  P r o v i n c i a l  d e  San  Mar t i n  -  T a r a p o t o  s u j e t o  a la L e y  d e  B a s e s  de  
la C a r r e r a  A d m i n i s t r a t i v a  y d e  R e m u n e r a c i o n e s  d e l  S e c t o r  P ú b l i c o ,  a s í  c o m o  a la L e y  M a r c o  
del  E m p l e o  P ú b l i c o .

T I T U L O  S E G U N D O :
D E  L A S  D I S P O S I C I O N E S  G E N E R A L E S

A R T I C U L O  5 ° — El  c o n t r o l  d e  a s i s t e n c i a ,  p u n t u a l i d a d  y p e r m a n e n c i a  es  
p r o c e s o  m e d i a n t e  el  c u a l  s e  r e g u l a  e s t a s  a c c i o n e s  d e  l os  F u n c i o n a r i o s  
S e r v i d o r e s  e n  su  c e n t r o  l ab o r a l ,  d e  a c u e r d o  c o n  la j o r n a d a  l a b o r a l  y h o r a r i o s  e s t a b l e c i d o s

el
y

A R T I C U L O  6 ° . -  El  p r e s e n t e  R e g l a m e n t o  c o n s t i t u y e  un  i n s t r u m e n t o  q u e  n o r m a  las 
d i s p o s i c i o n e s  i n t e r n a s  q u e  la M u n i c i p a l i d a d  a d o p t a  p a r a  el  c o n t r o l  d e  la a s i s t e n c i a ,  
p u n t u a l i d a d  y p e r m a n e n c i a  d e  l os  F u n c i o n a r i o s  y S e r v i d o r e s  e n  su  c e n t r o  d e  t r a ba j o ,  
b a s a d o  en  n e c e s i d a d e s  de l  s e r v i c i o  y en  l os  d e r e c h o s  y o b l i g a c i o n e s  d e  l os 
F u n c i o n a r i o s  y S e r v i d o r e s .

A R T I C U L O  7° — L o s  F u n c i o n a r i o s  y S e r v i d o r e s  d e  es t a  M u n i c i p a l i d a d  es t á n  
o b l i g a d o s  a c o n o c e r  l as  d i s p o s i c i o n e s  de l  p r e s e n t e  R e g l a m e n t o  y a p l i c a r l a s  c o r r e c t a m e n t e  
en lo q u e  l es  c o r r e s p o n d a .

T I T U L O  T E R C E R O :  D E L  
C O N T E N I D O  

C A P I T U L O  I 
D E  L A  J O R N A D A  Y  H O R A R I O  D E  T R A B A J O

A R T Í C U L O  8 ° . -  La  J o r n a d a  d e  t r a b a j o  e s  d i a r i a  d e  l u n e s  a v i e r n e s  y d e  o c h o  h o r a s  
d i a r i a s  e n  l os  m e s e s  d e  E n e r o  a D i c i e m b r e ,  c o n s i d e r á n d o s e  a d e m á s  q u e  el  
h o r a r i o  d e  r e f r i g e r i o  0 1 : 0 0  p m .  A  0 2 : 3 0  p m . ,  el  m i s m o  q u e  s e r á  t o m a d o  f u e r a  
de  la e n t i d a d .  S e  e s t a b l e c e r á  el  s i g u i e n t e  h o r a r i o :

P e r s o n a l  A d m i n i s t r a t i v o  de l  L o c a l  Ce n t r a l .  ( R e s o l u c i ó n  A l c a l d í a  N° 0 2 0 - 2 0 1 1 - A / M P S M ,  F/. 
10/01/2011

D e  L u n e s  a V i e r n e s :  I n g r e s o  y S a l i d a  de l  p e r s o n a l  ( E m p l e a d o s  d e  C o n f i a n z a  y 
s e r v i d o r e s  p ú b l i c o s  en  g e n e r a l  y D e  8 : 0 0  a . m .  a 1 : 0 0  p . m.
A t e n c i ó n  al  P ú b l i c o )  D e  2 : 3 0  p . m . a  5 : 1 5  p . m.

P e r s o n a l  d e  M a q u i n a r i a  v  E q u i p o  (Ta l l e r  M u n i c i p a l )

De l unes a v i ernes:  T u r n o  Mañ a na .  7 : 30  a . m a 12: 00 p.m.
T u r n o  Tar de.  2 : 00  a . m a 5:15 p.m.

C a d a  j e f a t u r a  o  r e s p o n s a b l e  d e  l as  d i s t i n t a s  u n i d a d e s  o r g á n i c a s  d e b e r á n  p r e v e r
m e c a n i s m o s  q u e  g a r a n t i c e n  la a t e n c i ó n  c o n t i n u a  al  p ú b l i c o .

A R T I C U L O S 0-  L o s  o b r e r o s  p e r m a n e n t e s  y / o  e v e n t u a l e s  l a b o r a r á n  0 8  h o r a s  d i a r i a s

iaj?

Pá
gi

na



Municipalidad Provincial de San Martin - Tarapoto
REGLAMENTO INTERNO DE CONTROL DE ASISTENCIA, PUNTUALIDAD Y PERMANENCIA DE PERSONAL

y / o  4 8  h o r a s  s e m a n a l e s ,  de  l u n e s  a s á b a d o .  S e  e x c e p t ú a  d e  e s t a  j o r n a d a  l a b o r a l  a l os 
o b r e r o s  q u e  r e a l i c e n  l a b o r e s  p r o p i a s  de  o f i c i n a ,  q u i e n e s  o b s e r v a r á n  el  h o r a r i o  
e s t a b l e c i d o  en  el  A r t í c u l o  p r e c e d e n t e .

A R T I C U L O  1 0 ° . -  E n  c a s o s  e x c e p c i o n a l e s  l a s  j o r n a d a s  y h o r a r i o s  
p o d r á n  s e r  a d e c u a d o s  a l a s  n e c e s i d a d e s  d e l  s e r v i c i o  r e s p e t a n d o  lo 
s e ñ a l a d o  e n  i a  n o r m a t i v i d a d  l a b o r a l  v i g e n t e .

L as  u n i d a d e s  o r g á n i c a s  q u e  r e q u i e r a n  a d e c u a r  su  h o r a r i o  a l as  n e c e s i d a d e s  del  s e r v i c i o ,
X  d e b e r á n  c o m u n i c a r l o  o p o r t u n a m e n t e  a l a  O f i c i n a  d e  R e c u r s o s  H u m a n o s ,  q u i e n

'st J f f i f o Q f V i e d i a n t e  i n f o r m e  lo e l e v a r á  al  D e s p a c h o  d e  A l c a l d í a  p a r a  su  a p r o b a c i ó n .

^ w ^ A R T I C U L 0  11°.- E s  r e s p o n s a b i l i d a d  d e  c a d a  u n i d a d  o r g á n i c a ,  e s t a b l e c e r  l os 
m e c a n i s m o s  n e c e s a r i o s  p a r a  v e r i f i c a r  el  c u m p l i m i e n t o  de l  h o r a r i o  e s t a b l e c i d o  y p a r a  
no d e s a t e n d e r  el  s e r v i c i o  q u e  p r e s t a  la M u n i c i p a l i d a d  P r o v i n c i a l  d e  S a n M a r t i n  - 
T a r a p o t o  a la c o m u n i d a d  y c o n t r i b u y e n t e s  d e  la P r o v i n c i a .

A R T I C U L O  1 2 ° . -  E s  p o l í t i c a  d e  la M u n i c i p a l i d a d  P r o v i n c i a l  d e  S a n  M a r t i n  - 
T a r a p o t o  q u e  t o d a s  l as  a c t i v i d a d e s  s e  c u m p l a n  d e n t r o  de l  h o r a r i o  e s t a b l e c i d o .  No  
o b s t a n t e ,  s e  p o d r á  r e c u r r i r  en  c a s o s  e x c e p c i o n a l e s ,  a t r a b a j o s  e x t r a o r d i n a r i o s  y e s t o s  s e r á n  
p o r  n e c e s i d a d  d e l  s e r v i c i o ,  b a j o  r e s p o n s a b i l i d a d  de l  s u p e r i o r  j e r á r q u i c o  
A R T I C U L O  1 3 ° -  L o s  s e r v i d o r e s  q u e  p o r  n a t u r a l e z a  d e  s u s  s e r v i c i o s  o n e c e s i d a d  
I n s t i t u c i o n a l  p r e v i a  a u t o r i z a c i ó n  t e n g a n  q u e  t r a b a j a r  e n  d í a s  n o  l a b o r a l e s ,  
g o z a r á n  en  el  c u r s o  d e  la s e m a n a  d e  un d í a  c o m p l e t o  d e  d e s c a n s o  c o n  g o c e  de  
r e m u n e r a c i o n e s .

C A P I T U L O  II
D E L  R E G I S T R O ,  C O N T R O L  D E  A S I S T E N C I A  Y  P E R M A N E N C I A

A R T I C U L O  1 4 ° . - L o s  s e r v i d o r e s  p ú b l i c o s  d e  la M u n i c i p a l i d a d  P r o v i n c i a l  d e  San
Mart in - Ta r a p o t o  e s t á n  en  l a o b l i g a c i ó n  d e  c o n c u r r i r  p u n t u a l m e n t e  a s u s  l a b o r e s ,  
c u m p l i e n d o  s u s  f u n c i o n e s  e n c o m e n d a d a s ,  m i e n t r a s  d u r e  l a j o r n a d a  l a b o r a l  e s t a b l e c i d a .

A R T I C U L O  1 5 ° . - L o s  S e r v i d o r e s  r e g i s t r a r a n  e l e c t r ó n i c a  y / o  f i r m a r á n  e n  f o r m a  ' ^ D  
p e r s o n a l y  o b l i g a t o r i a  s u  a s i s t e n c i a ,  a l  m o m e n t o  d e  i n g r e s a r  a l  t r a b a j o  y 
c u a n d o  c o n c l u y a  l a  j o r n a d a  d e  t r a b a j o ,

A R T I C U L O  1 6 ° . - E l  r e g i s t r o  d e  l a  a s i s t e n c i a  s e  h a r á  a t r a v é s  d e l  r e l o j  
m a r c a d o r  q u e  o b r a  e n  e l  l o c a l  M u n i c i p a l .  C u a n d o  p o r  a l g u n a  c i r c u n s t a n c i a s e  
p r o d u z c a  l a  i n o p e r a t i v i d a d  d e l  r e l o j  m a r c a d o r ,  e l  r e g i s t r o  d e  a s i s t e n c i a s e  
e f e c t u a r á  t e m p o r a l m e n t e  e n  c u a d e r n o  o p a r t e s  d i a r i o s ,  l o s  c u a l e s  v i e n e a  
c o n s t i t u i r  e l  s u s t e n t o  p a r a  l a  F o r m u l a c i ó n  d e  l a  P l a n i l l a  Ú n i c a  d e  P a g o  d e  
R e m u n e r a c i o n e s .

A R T I C U L O  1 7 ° . - E l  J e f e  d e  P e r s o n a l  y / o  el  s e r v i d o r  a q u i e n  é s t e  d e s i g n e ,  e s  el  
r e s p o n s a b l e  d e  a s e g u r a r  q u e  e l  r e l o j  d e  l a  M u n i c i p a l i d a d  r e g i s t r e  l a  h o r a  
o f i c i a !  d e l  P a í s ,  q u e  l a s  t a r j e t a s  y / o  r e g i s t r o  d e  l a  a s i s t e n c i a  s e  
e n c u e n t r e n  e n  l o s  c a s i l l e r o s  c o r r e s p o n d i e n t e s .

A R T I C U L O  1 8 ° . -  S o n  i n s t r u m e n t o s  p a r a  el  C o n t r o l  d e  A s i s t e n c i a  d e
P e r s o n a l :
- T a r j e t a s  d e  C o n t r o l  d e  A s i s t e n c i a  D i a r i a .
- R e l o j  m a r c a d o r ,
- P a p e l e t a s  d e  p e r m i s o ,
- I n f o r m e  i n t e r n o  d e  c a d a  j e f e ,  u 
- O t r o  m e d i o  d e  c o n t r o l  e l e c t r ó n i c o ,

A R T I C U L O  1 9 ° . -  L o s  F u n c i o n a r i o s ,  p o r  r a z o n e s  p r o p i a s  d e l  s e r v i c i o  o p o r
n a t u r a l e z a  d e  l a  f u n c i ó n  q u e  d e s e m p e ñ a n ,  n o  p u e d a n  c e ñ i r s e  a l  h o r a r i o

P
ág

in
a



REGLAMENTO INTERNO DE CONTROL DE ASISTENCIA , PUNTUALIDAD V PERMANENCIA DE PERSONAL

Municipalidad Provincial de San Martin - Tarapoto

E s ta b le c id o , e l d e s p a c h o  de  A l c a l d í a  l o s  e x o n e r a r á  c o n  R e s o l u c i ó n  d e l  
r e g i s t r o  p e r t i n e n t e  y d i s p o n d r á  s u  r e g i s t r o  d e  a s i s t e n c i a  e n  f o r m a t o s  e s p e c i a l  
e s .  a s i m i s m o  e l  J e f e  i n m e d i a t o  e s  e l  r e s p o n s a b l e  d e l  c o n t r o l  d e  a s i s t e n c i a  y 
p e r m a n e n c i a ,  d e b i e n d o  i n f o r m a r  a l  J e f e  d e  P e r s o n a l  s o b r e  c u a l q u i e r  
i r r e g u l a r i d a d .

A R T Í C U L O  2 0 ° . - L a s  t a r j e t a s  o l i s t a s  d e  a s i s t e n c i a  s e  r e t i r a r á n  t r e i n t a ( 3 0 )  
m i n u t o s  d e s p u é s  d e  l a  h o r a  f i j a d a  p a r a  e l  i n i c i o  d e  l a s  l a b o r e s ,  a s í c o m o  s e  
c o l o c a r á n  e n  s u  l u g a r  t r e i n t a  ( 3 0 )  m i n u t o s  a n t e s  d e l  i n g r e s o  d i a r i o  y d i e z  
m i n u t o s  a n t e s  d e l  t é r m i n o  d e  l a j o r n a d a  l a b o r a l .

A R T I C U L O  2 2 ° . - L a  p e r m a n e n c i a  d e l  s e r v i d o r  e n  s u  p u e s t o  d e  t r a b a j o  e s  
r e s p o n s a b i l i d a d  d e l  J e f e  i n m e d i a t o

A R T Í C U L O  2 3 ° . - A  l a  h o r a  d e  i n g r e s o  l o s  t r a b a j a d o r e s  o b l i g a t o r i a m e n t e  
d e b e r á n  e s t a r  e n  s u s  p u e s t o s  p a r a  i n i c i a r  s u s  l a b o r e s ,  a s í  c o m o  p o d r á n  
a b a n d o n a r l o  l u e g o  d e  h a b e r  c u m p l i d o  c o n  l a j o r n a d a  e s t a b l e c i d a .

A R T I C U L O  2 4 ° . -  L a s  a u t o r i z a c i o n e s  p a r a  a b a n d o n a r  e l  l o c a l  d e  t r a b a j o ,  
d e n t r o  d e  l a s  h o r a s  l a b o r a l e s ,  d e b e r á n  s e r  o t o r g a d a s  m e d i a n t e  p a p e l e t a  d e  
s a l i d a  f i r m a d a  p o r  e l  J e f e  d e  P e r s o n a l ,  c o n  l a v i s a c i ó n  d e l  J e f e  i n m e d i a t o d e l  
s e r v i d o r .

A R T I C U L O  2 5 ° . -  D u r a n t e  l a s  h o r a s  d e  t r a b a j o  y e n  h o r a s  e x t r a o r d i n a r i a s  q u e  
s e  a u t o r i c e n ,  l o s  s e r v i d o r e s  n o  p o d r á n  r e a l i z a r  a c t i v i d a d e s  a j e n a s  a s u f u n c i ó n .

A R T I C U L O  2 6 ° . - C u a n d o  e n  l a M u n i c i p a l i d a d  e x i s t a  p e r s o n a l  d e s t a c a d o  d e o t r a s  
E n t i d a d e s ,  e l  J e f e  d e  P e r s o n a l  p r e p a r a r a  e l  i n f o r m e  m e n s u a l a  l a e n t i d a d  
d e  o r i g e n  s o b r e  l a s  o c u r r e n c i a s  h a b i d a s ,  d e n t r o  d e  l o s  p r i m e r o s  c i n c o  d í a s  
d e l  m e s  s i g u i e n t e ,  p a r a  l o s  d e s c u e n t o s  y a c c i o n e s  d e  l e y  a q u e h u b i e r e  l u g a r .

A R T I C U L O  2 7 ° . -  E l  R e s p o n s a b l e  d e  P e r s o n a l  c o n t r o l a r á  e s t r i c t a m e n t e  l a 
p u n t u a l i d a d  d e  l o s  T r a b a j a d o r e s  y l l e v a r á  e l  r é c o r d  d e  t a r d a n z a s  e 
i n a s i s t e n c i a s  p e r m a n e n t e m e n t e  a c t u a l i z a d a s .  S e  c o n s i d e r a  t a r d a n z a  el  
i n g r e s o  a l  l o c a l  d e  t r a b a j o  u n a  v e z  t r a n s c u r r i d o  l o s  c i n c o  ( 0 5 )  m i n u t o s  d e  
t o l e r a n c i a  y h a s t a  t r e i n t a  ( 3 0 )  m i n u t o s  d e s p u é s  d e  l a  h o r a  o f i c i a l  f i j a d a  
p a r a  e l  i n g r e s o .

A R T Í C U L O  2 8 ° . -  L a s  i n a s i s t e n c i a s ,  s u s p e n s i o n e s ,  t a r d a n z a s  i n c l u i d a  l a  
t o l e r a n c i a ,  s e r á n  a c u m u l a d a s  m e n s u a l m e n t e  y d e s c o n t a d a s  d e  l a s  
r e m u n e r a c i o n e s  d e l  t r a b a j a d o r ,  e x c e p t o  h o r a s  e x t r a o r d i n a r i a s  y a g u i n a l d o s d e  
a c u e r d o  a l  s i g u i e n t e  d e t a l l e :

P o r  d í a s :  R e m u n e r a c i ó n  t o t a l  e n t r e  3 0 ,  c o n  l o c u a l  s e  e x t r a e  e l  r e s u l t a d o d e l  
d e s c u e n t o  d e l  d í a .
P e r m i s o s  p o r  h o r a s ,  r e m u n e r a c i ó n  t o t a l  e n t r e  2 4 0 ,  r e s u l t a n d o  e l  f a c t o r  d e  
u n a  h o r a .  P a r a  d e t e r m i n a r  m i n u t o s ,  r e m u n e r a c i ó n  t o t a l  e n t r e  1 4 , 4 0 0  c o n l o  
q u e  s e  p r e c i s a r á  e l  v a l o r  d e l  m i n u t o .

A R T I C U L O  2 9 ° -  L a s  t a r d a n z a s  a c u m u l a d a s  e n  u n  m e s  d u r a n t e  e l  h o r a r i o  
v i g e n t e  d e  E n e r o  a D i c i e m b r e ,  i n f e r i o r e s  a s e s e n t a  ( 6 0 )  m i n u t o s ,  s e r á n  
c o n s i d e r a d o s  c o m o  p e r i o d o  m e n s u a l  d e  t o l e r a n c i a  y n o  e s t a r á n  s u j e t a s  a 
d e s c u e n t o .

A R T I C U L O  3 0 ° -  e s t a r á n  s u j e t o s  a d e s c u e n t o  e n  l a m i s m a  f o r m a  s e ñ a l a d a  enK*. yM-.it .ttft-u.'O ,a ^  -S. <■„ Al* 1M¡|, ■ .. •• •

A R T I C U L O  2 1 ° . -  El  J e f e  i n m e d i a t o  e s t á  o b l i g a d o  a a s e g u r a r  la 
p e r m a n e n c i a  e n  sus p u e s t o s  d e l  p e r s o n a l  q u e  l a b o r a  b a j o  s u s  ó r d e n e s .

C A P I T U L O  II I  
D E  L A S  T A R D A N Z A S  E I N A S I S T E N C I A S .

P
ág

in
a



Municipalidad Provincial de San Martin - Tarapoto
REGLAMENTO INTERNO DE CONTROL DE ASISTENCIA, PUNTUALIDAD Y PERMANENCIA DE PERSONAL

e l  A r t í c u l o  2 8 ° ,  l a s  t a r d a n z a s  e n  q u e  i n c u r r a n  l o s  t r a b a j a d o r e s  a l  
i n c o r p o r a r s e  a s u  p u e s t o  d e  t r a b a j o  l u e g o  d e  h a b e r  r e g i s t r a d o  s u  i n g r e s o  
c o r r e s p o n d i e n t e ,  s i e n d o  r e s p o n s a b i l i d a d  d e l  j e f e  i n m e d i a t o  c o m u n i c a r  e s t a  
a n o r m a l i d a d  a l  R e s p o n s a b l e  d e  p e r s o n a l  p a r a  l a s  a c c i o n e s  a q u e  h u b i e r e  
l u g a r .

I N A S I S T E N C I A S

A R T Í C U L O  3 1 ° . r  C o n s t i t u y e  i n a s i s t e n c i a :
I N J U S T I F I C A D A

. a )  L a  i n c o n c u r r e n c i a  a l  c e n t r o  d e  t r a b a j o  s i n  p r e v i a  a u t o r i z a c i ó n  o c a u s a j u s t i -  
|  f i c a d a .

humanos J F b )  S a l i r  d e  l a  O f i c i n a  a n t e s  d e  l a h o r a  r e g l a m e n t a r i a ,  s i n  j u s t i f i c a c i ó n  a l g u ­
na .

c)  O m i t i r  e l  r e g i s t r o  d e  a s i s t e n c i a  d i a r i a  d e  i n g r e s o  y s a l i d a ,  s i n  j u s t i ­
f i c a c i ó n .

d)  I n g r e s a r  a l  C e n t r o  d e  t r a b a j o  e x c e d i e n d o  l o s  t r e i n t a  ( 3 0 )  m i n u t o s  d e  l a h o r a  
s e ñ a l a d a  p a r a  e l  i n g r e s o .

J U S T I F I C A D A
a)  L i c e n c i a s
b)  C o m i s i o n e s
c)  C o m p e n s a c i o n e s

A B I l £ i ¿ L £ L _ 2 2 : . -  L o s  s e r v i d o r e s  q u e  o m i t a n  r e g i s t r a r  o f i r m a r  s u  
a s i s t e n c i a  a l a  h o r a  d e  i n g r e s o ,  s u f r i r á n  e l  d e s c u e n t o  e q u i v a l e n t e  a u n a ( 0 1 )  
h o r a  d e l  s u e l d o  b r u t o  c o r r e s p o n d i e n t e .
I g u a l m e n t e  s e  p r o c e d e r á  c o n  l o s  q u e  i n c u r r a n  e n  l a  m i s m a  o m i s i ó n  a l a h o r a  
d e  s a l i d a

A R T I C U L O  3 3 ° . -  L o s  s e r v i d o r e s  q u e  e n  el  m i s m o  d í a  o m i t a n  r e g i s t r a r  o f i r m a r  
s u  a s i s t e n c i a  a l a  h o r a  d e l  i n g r e s o  y s a l i d a ,  s u f r i r á n  e l  d e s c u e n t o  
e q u i v a l e n t e  a u n  ( 0 1 )  d í a  d e l  s u e l d o  b r u t o  c o r r e s p o n d i e n t e .

• :  L a s  i n a s i s t e n c i a s  i n j u s t i f i c a d a s  o b l i g a n  a l  d e s c u e n t o  de  u n a  
t r e i n t a v a  p a r t e  d e l  s u e l d o  b r u t o  p o r c a d a  d í a  d e  a u s e n c i a ,  t a n t o  p a r a  e m p l e a d o s  
c o m o  p a r a  o b r e r o s .

A R T I C U L O  3 5 ° . -  L o s  d e s c u e n t o s  p o r  t a r d a n z a s  e i n a s i s t e n c i a s  i n j u s t i ­
f i c a d a s  n o  t i e n e n  n a t u r a l e z a  d i s c i p l i n a r i a ,  p o r  l o  q u e  n o  e x i m e n  d e  l a a p l i c a c i ó n  
de la s a n c i ó n  d e  a c u e r d o  a L e y .

A R T I C U L O  3 6 ° . - L a  i n a s i s t e n c i a  i n j u s t i f i c a d a  n o  s ó l o  d a r a  l u g a r  a l o s  
d e s c u e n t o s  c o r r e s p o n d i e n t e s ,  s i n o  q u e  l a m i s m a  e s  c o n s i d e r a d a  c o m o  f a l t a d e  
c a r á c t e r  d i s c i p l i n a r i a  s u j e t a  a l a s  s a n c i o n e s  d i s p u e s t a s  p o r  e l  p r e s e n t e  
R e g l a m e n t o .

A R T I C U L O  3 7 ° . - L a  i n a s i s t e n c i a  i n j u s t i f i c a d a  el  d í a  v i e r n e s  y / o  l u n e s  d é l a  
s i g u i e n t e  s e m a n a  e n  f o r m a  c o n s e c u t i v a  d a r á  l u g a r  a l  d e s c u e n t o s  p o r  l o s d í a s  
f a l t a d o s  a s í  c o m o  a l  d e s c u e n t o  p o r  l o s  d í a s  s á b a d o  y d o m i n g o ,  
a c u m u l a n d o  e n  t o t a l  c u a t r o  d í a s  d e  d e s c u e n t o .

D e  i g u a l  m a n e r a  s e  e f e c t u a r á n  l o s  d e s c u e n t o s  a c u m u l a d o s  p a r a  l a s  
i n a s i s t e n c i a s  i n j u s t i f i c a d a s  d e l  d í a  a n t e r i o r  o p o s t e r i o r  a u n  f e r i a d o  n o  
l a b o r a b l e .

P
ág

in
a



Municipalidad Provincial de San Martin - Tarapoto
REGLAMENTO INTERNO DE CONTROL DE ASISTENCIA. PUNTUALIDAD Y PERMANENCIA DE PERSONAL

A R T I C U L O  3 8 ° . -  L o s  d e s c u e n t o s  p o r  t a r d a n z a s  e i n a s i s t e n c i a s  
i n j u s t i f i c a d a s ,  c o n s t i t u y e n  i n g r e s o s  d e l  F o n d o  de  A s i s t e n c i a  y E s t í m u l o C A F A E

A R T I C U L O  3 9 ° . -  L o s  d e s c u e n t o s  p o r  l i c e n c i a s  s i n  g o c e  d e  r e m u n e r a c i o n e s ,  
s a n c i o n e s  d i s c i p l i n a r i a s  y p a  r a  I i z  a c i o  n e s  d e  l a b o r e s ,  s e r e v i e r t e n  a l  
P r e s u p u e s t o  M u n i c i p a l .

C A P I T U L O  I V  

D E  L A S  L I C E N C I A S  Y  P E R M I S O S

L I C E N C I A S

4 0 ° ■ - L a  l i c e n c i a  e s  l a  a u t o r i z a c i ó n  q u e  e n  f o r m a  p r e v i a  s e
s e r v i d o r  p a r a  n o  a s i s t i r  o a u s e n t a r s e  d e l  c e n t r o  de  t r a b a j o  p o r u n o  
l a b o r a b l e s .

A R T I C U L O  4 1 L a L i c e n c i a  d e b e  s e r  g e s t i o n a d a  c o n  a n t i c i p a c i ó n  
m e d i a n t e  u n a  s o l i c i t u d  y s e  a p r o b a r á  c o n  R e s o l u c i ó n  de  la O f i c i n a  d e  
R e c u r s o s  H u m a n o s

A R T I C U L O  4 2 ° . -  E l  R e s p o n s a b l e  d e  P e r s o n a l d e  l a  M u n i c i p a l i d a d  n o  d a r á  
t r á m i t e  a r e q u e r i m i e n t o s  d e  l i c e n c i a s  e n  v í a  d e  r e g u l a r i z a c i ó n ,  s a l v o  c a s o s  
e x c e p c i o n a l e s  d e b i d a m e n t e  j u s t i f i c a d o s .

A R T I C U L O  4 3 ° . -  L a s  L i c e n c i a s  a o t o r g a r  al  p e r s o n a l  s e r á n  l a s  s i g u i e n t e s :

a)  L i c e n c i a s  c o n  G o c e  d e  R e m u n e r a c i o n e s .
P o r  e n f e r m e d a d
P o r  M a t e r n i d a d  ( G r a v i d e z ) .
P o r  f a l l e c i m i e n t o  d e l  C ó n y u g e ,  p a d r e s ,  h i j o s  o h e r m a n o s .
P o r  c a p a c i t a c i ó n  o f i c i a l i z a d a .
P o r  f u n c i ó n  e d i l  ( L e y  N°  2 7 9 7 2 ) .
D e  o t r o  t i p o  p r e v i s t a s  p o r  n o r m a s  e x p r e s a .
Po r  p a te rn id a d . ( l ey N° 2 9409).
P o r H ijo , P adre , M ad re , C ó n y u g e  o c o n v iv ie n te  e n fe rm o  d ia g n o s tic a d o  en  e s ta d o  g rave  o 
T e rm in a l, o  q u e  su fra  a c c id e n te  q ue  pon g a  en s e rio  r ie sg o  su v ida , co n  el o b je to  de  as is tir lo  
( Ley  N° 3 0 0 1 2 ).

b) L ic e n c ia s  S in  G o c e  d e  R e m u n e ra c io n e s .

•  P o r m o tiv o s  p a rticu la re s .
•  P o r c a p a c ita c ió n  no  o fic ia liza d a .

c) L ic e n c ia s  a c u e n ta  d e l p e r io d o  v a c a c io n a l.

•  P o r m a tr im o n io .
•  P o r e n fe rm e d a d  g ra v e  de l có nyu ge , p a d re  o h ijos.

A R T I C U L O  4 4 ° . - L a  s o l a  p r e s e n t a c i ó n  d e  l a  s o l i c i t u d  n o  d a  d e r e c h o  a l g o c e  
d e  l a l i c e n c i a .  S i  e l  s e r v i d o r  s e  a u s e n t a r a  e n  e s t a  c o n d i c i ó n  s u s  a u s e n c i a s  
s e  c o n s id e ra n  c o m o  i n a s i s t e n c i a s  i n j u s t i f i c a d a s  s u j e t a s  a s a n c i ó n .

A R T I C U L O  4 5 ° . - El  s e r v i d o r  a u t o r i z a d o  p a r a  h a c e r  u s o  d e  l i c e n c i a  m a y o r d e
wt>rcwirwiiiiifflijiiiiiiî iiwiiiiiiiii>iiÉWi;i.iiciateaoiidiMMBiiiaaMMiiaii:itíieteÉi;i;j

A R T I C U L O
c o n c e d e  al  
o m á s  d í a s

Pá
gi

na



Municipalidad Provincial de San Martin - Tarapoto
REGLAMENTO INTERNO DE CONTROL DE ASISTENCIA, PUNTUALIDAD Y PERMANENCIA DE PERSONAL

d i e z  ( 1 0 )  d í a s  d e b e r á  c o m o  c o n d i c i ó n  p r e v i a ,  h a c e r  e n t r e g a  d e  c a r g o  a l  
t r a b a j a d o r  q u e  e l  A l c a l d e  o G e r e n t e  M u n i c i p a l  d e s i g n e  p a r a  s u  r e e m p l a z o .

A R T I C U L O  4 6 ° . -  P a r a  t e n e r  d e r e c h o  a l i c e n c i a  s i n  g o c e  d e  
r e m u n e r a c i o n e s  o a c u e n t a  d e l  p e r i o d o  V a c a c i o n a l  e l  t r a b a j a d o r  d e b e r á  
c o n t a r  c o n  m á s  de  un a ñ o  d e  s e r v i c i o s  e f e c t i v o s  y r e m u n e r a d o s  e n  
c o n d i c i ó n  d e  n o m b r a d o  o c o n t r a t a d o  p a r a  d e s e m p e ñ a r  f u n c i o n e s  d e  
n a t u r a l e z a  p e r m a n e n t e ;  e n  l o s  d e m á s  c a s o s  d e  l i c e n c i a ,  e l  t r a b a j a d o r  
d e b e r á  a c re d ita r lo s  d o c u m e n t o s  p e r t i n e n t e s  se gú n  l a n a t u r a l e z a  d e  l a  m i s m a

g o n ^ j ^ A R T I C U L O  4 7 ° . - L o s  t r a b a j a d o r e s  q u e  s e  e n c u e n t r e n  g o z a n d o  d e  l i c e n c i a c o n  
:V : g ° c e  d e  r e m u n e r a c i o n e s  p o d r á n  s o l i c i t a r  o p o r t u n a m e n t e  l a  v a r i a c i ó n  d e l  

Pe r i o d o  v a c a c i o n a l  o l a  a c u m u l a c i ó n  c o n v e n c i o n a l  h a s t a  d o s  p e r i o d o s .
V a " ----  . ^ y

A R T I C U L O  4 8 ° . - L o s  p e r i o d o s  d e  l i c e n c i a  s i n  g o c e  d e  r e m u n e r a c i o n e s  n o s o n  
c o m p u t a b l e s  c o m o  t i e m p o  d e  s e r v i c i o  p a r a  n i n g ú n  e f e c t o ,  e n  l a A d m i n i s t r a c i ó n  
P ú b l i c a .

A R T Í C U L O  4 9 ° . - P a r a  e l  c ó m p u t o  d e  p e r i o d o s  d e  l i c e n c i a s  el  R e s p o n s a b l e  d e  
P e r s o n a l  a c u m u l a r á  p o r  c a d a  c i n c o  ( 0 5 )  d í a s  c o n s e c u t i v o s  o n o ,  l o s  d í a s  

s á b a d o s  y d o m i n g o s  i g u a l  p r o c e d i m i e n t o  s e  s e g u i r á  c u a n d o  i n v o l u c r e  d í a s  
f e r i a d o s  n o  l a b o r a b l e s .  A  l o s  o b r e r o s  s e  l e s  c o m p u t a r á  s i e t e  ( 0 7 )  d í a s  p o r  
c a d a  s e i s  ( 0 6 )  d í a s  d e  l i c e n c i a  o t o r g a d o s .

A R T I C U L O  5 0 ° . -  C u a n d o  s e  t r a t e  d e  l i c e n c i a s  p o r  e n f e r m e d a d  s e  
co m p u ta rán  s o la m e n te  l o s  d í a s  d e  d e s c a n s o  a b s o l u t o  p r e s c r i t o s  p o r  e l  m é d i c o  
t r a t a n t e .

A R T I C U L O  5 1 ° . -  C u a n d o  e l  s e r v i d o r  n o  p u e d a  c o n c u r r i r  a s u  c e n t r o  l a b o r a l
debe  c o m u n i c a r  e s t e  h e c h o  p o r  l a  v í a  m á s  r á p i d a  a s u  J e f e  i n m e d i a t o  o al  
R e s p o n s a b l e  d e  P e r s o n a l ,  h a s t a  u n  m á x i m o  d e  D O S  ( 0 2 )  h o r a s  d e s p u é s  
d e l  h o r a r i o  s e ñ a l a d o  p a r a  el  i n g r e s o ,  p a r a  q u e  s e a  c o n s i d e r a d o  l i c e n c i a  p o r  
e n f e r m e d a d ,  p o r  m o t i v o s  p e r s o n a l e s  o p a r t i c u l a r e s ,  s e g ú n  s e a  e l  c a s o ,  s i e m p r e  O
y c u a n d o  el  s e r v i d o r  r e g u l a r i c e  a l  d í a s i g u i e n t e  ú t i l  s u  i n a s i s t e n c i a  m e d i a n t e  r H
el  F o r m u l a r i o  d e  A c c i ó n  d e  P e r s o n a l .

A R T I C U L O  5 2 ° . - L o s  d o c u m e n t o s  q u e  a c r e d i t e n  y a u t o r i c e n  l i c e n c i a s  q u e n o  
f u e r a n  p r e s e n t a d a s  c o n  l a  d e b i d a  a n t i c i p a c i ó n ,  s e r á n  c o n s i d e r a d o s  
e x t e m p o r á n e o s ,  s a l v o  q u e  s e  f u n d a m e n t e  p o r  e s c r i t o  l a  c a u s a  q u e  o r i g i n ó  
e s t a  s i t u a c i ó n ,  a l  d í a  s i g u i e n t e  ú t i l  d e  l a  a c c i ó n ,  c a s o  c o n t r a r i o  s e
c o n s i d e r a r á  c o m o  l i c e n c i a  p o r  m o t i v o s  p a r t i c u l a r e s  o f a l t a  i n j u s t i f i c a d a ,  
s e g ú n  s e a  e l  c a s o .

P O R  E N F E R M E D A D
A R T I C U L O  5 3 ° . - E n  e l  c a s o  d e l  s e r v i d o r  q u e  d e  c o n f o r m i d a d  c o n  e l A r t í c u l o  
5 1 °  c o m u n i q u e  e n c o n t r a r s e  e n f e r m o  y s i n  e m b a r g o  n o  s e a  u b i c a d o e n  s u  
d o m i c i l i o ,  n i  e n  e l  c o n s u l t o r i o  o e s t a b l e c i m i e n t o  m é d i c o  q u e  í n d i q u e s u s  f a m i l i a  
r e s ,  q u e d a r a  i n c u r s o  e n  f a l t a  d e  c a r á c t e r  d i s c i p l i n a r i o  t i p i f  i c a d  a c o m  o 
s i m u l a c i ó n  d e  e n f e r m e d a d ,  en ca so  se  d e m u e s tre  lo c o n tra r io  s u  i n a s i s t e n c i a  s e r á  
c o n s i d e r a d a  i n j u s t i f i c a d a ,  s u j e t a  a l  d e s c u e n t o  co rre sp o n d ie n te .

A R T I C U L O  5 4 ° . - S i  a l  e f e c t u a r s e  l a  v i s i t a  d o m i c i l i a r i a ,  e l  s e r v i d o r  s e
e n c u e n t r a  r e c i b i e n d o  a t e n c i ó n  e n  u n  E s t a b l e c i m i e n t o  d e  S a l u d ,  d e b e r á  a l d í a  
s i g u i e n t e  o c u a n d o  s e  r e i n c o r p o r e  a s u s  l a b o r e s  p r e s e n t a r  a l
R e s p o n s a b l e  d e  P e r s o n a l  e l  d o c u m e n t o  d e  a t e n c i ó n  m é d i c a
c o r r e s p o n d i e n t e .
A R T I C U L O  5 5 ° . -  C o n s i d e r a n d o  q u e  e l  d e s c a n s o  m e d i c o  c o n s t i t u y e  e l  
r e s t a b l e c i m i e n t o  d e  l a  s a l u d  d e l  t r a b a j a d o r ,  é s t e  d e b e r á  c u m p l i r  l a
p r e s c r i p c i ó n  m é d i c a  p e r m a n e c i e n d o  e n  s u  d o m i c i l i o  l o  q u e  p o d r á  s e r  
c o n s t a t a d o  p o r  e l  R e s p o n s a b l e  d e  P e r s o n a l ,  u o t r o  s e r v i d o r  q u e  é s t e ,  el

P
ág

in
a



Municipalidad Provincial de San Martin - Tarapoto
REGLAMENTO INTERNO DE CONTROL DE ASISTENCIA, PUNTUALIDAD V PERMANENCIA DE PERSONAL

A l c a l d e  o G e r e n t e  M u n i c i p a l  d e s i g n e n ,  a ú n  f u e r a  d e  l a s  h o r a s  l a b o r a b l e s .

A R T I C U L O  5 6 ° . -  S i  e l  d e s c a n s o  p o r  e n f e r m e d a d  h a  s i d o  h a s t a  p o r  d o s  
( 0 2 )  d í a s  y e l  s e r v i d o r  h a  c u m p l i d o  c o n  lo e s t i p u l a d o  e n  e l  A r t í c u l o  4 9 ° ,  
p o d r á  r e g u l a r i z a r  s u s  i n a s i s t e n c i a s  e l  d í a  d e  s u  r e i n c o r p o r a c i ó n ,  m e d i a n t e l a  
p r e s e n t a c i ó n  d e l  F o r m u l a r i o  d e  A c c i ó n  d e  P e r s o n a l  f i r m a d o  p o r  e l J e f e d e  
R e cu rso s  H u m a n o s . S e  r e c o m i e n d a  la p r e s e n t a c i ó n  d e l  c e r t i f i c a d o  m é d i c o  
p e r t i n e n t e ,  e n  r a z ó n  d e  q u e  e l  S e g u r o  S o c i a l  d e l  P e r ú  E S S A L U D  
e x i g i r á  e s t e  d o c u m e n t o  c u a n d o  e l  s e r v i d o r  a c u m u l e  v e i n t e  ( 2 0 )  d í a s  d e  
e n f e r m e d a d  e n  el  a ñ o  ca le n d a rio .

A R T I C U L O  5 7 ° . -  L a s  L i c e n c i a s  p o r  e n f e r m e d a d  p o d r á n  c o n c e d e r s e  p o r  
p r e s c r i p c i ó n  d e l  m é d i c o  d e l  S e g u r o  S o c i a l  E S S A L U D ,  d e l  C e n t r o  d e  S a l u d  
( M I N S A )  o p o r  m é d i c o  p a r t i c u l a r .  E n  e s t e  ú l t i m o  c a s o  e l  c e r t i f i c a d o  m é d i c o  
d e b e r á  s e r  v i s a d o  p o r  e l  E s t a b l e c i m i e n t o  d e  S a l u d  s e a  d e l  M I N S A  o d e l  
S e g u r o  S o c i a l  d e l  P e r ú  -  E S S A L U D .

A R T I C U L O  5 8 ° . -  L a s  l i c e n c i a s  y p e r m i s o s  p o r  e n f e r m e d a d  s o n  
a c u m u l a t i v o s ,  y  s e  o t o r g a r á n  c o n  g o c e  d e  r e m u n e r a c i o n e s  h a s t a  p o r  e l  
l a p s o  q u e  l a  l e y  p e r m i t a  El  p a g o  d e  l i c e n c i a  p o r  e n f e r m e d a d  d e s p u é s  d é l o s  
d í a s  q u e  s e ñ a l e  l a  L e y  s e r á n  a b o n a d o s  p o r  l a  M u n i c i p a l i d a d  c o n  c a r g o  a 
r e e m b o l s o  p o r  E S S A L U D ,  l o s  m i s m o s  q u e  c o n s t i t u i r á n  p a g o s  a c u e n t a  d e  
l a s  a p o r t a c i o n e s  y / o  a d e u d o s .  C u y a  t r a m i t a c i ó n  e s t a r á  a c a r g o  d e  l a 
O f i c i n a  d e  P e r s o n a l .

A R T I C U L O  5 9 ° . - S i  e l  S e r v i d o r  r e q u i e r e  a t e n c i ó n  m é d i c a  e s p e c i a l i z a d a  q u e  
n o  p u e d a  s e r  o f r e c i d a  e n  l a l o c a l i d a d ,  o e n  e l  á m b i t o  P r o v i n c i a l ,  d e b e r á  
p r e s e n t a r  u n a  s o l i c i t u d  a d j u n t a n d o  l a  c o n s t a n c i a  d e l  f a c u I t a t i v o  q u e  

r e c o m i e n d a  e  I t  r a  t a m i e n t o  e n  o t r o  E s t a b l e c i m i e n t o  d e  S a l u d  d e  m a y o r  
c a p a c i d a d  r e s o l u t i v a .

A R T I C U L O  6 0 ° . -  D e  n o  p r e s e n t a r  e l s e r v i d o r  l a  c o n s t a n c i a  m é d i c a  s e ñ a l a d a  
e n  e l  a r t í c u l o  p r e  c  e d e n t e , I a l i c e n c i a  s e r á  c o n s i d e r a d a  p o r m o t i v o s  r — i 
p a r t i c u l a r e s  s u j e t a  a l  d e s c u e n t o  c o r r e s p o n d i e n t e .

A R T I C U L O  61  ° . -  L a  L i c e n c i a  p o r  m a t e r n i d a d  ( g r a v i d e z )  s e  c o n c e d e r á  a l a s  
s e r v i d o r a s ,  h a s t a  p o r  c u a r e n t i c i n c o  ( 4 5 )  d í a s  a n t e s  y c u a r e n t i c i n c o  ( 4 5 ) d í a s  
d e s p u é s  d e l  P a r t o ,  p r e v i a  p r e s e n t a c i ó n  d e  u n a  s o l i c i t u d  a d j u n t a n d o  el  c e r t i  
f i c a d o  e x p e d i d o  p o r  e l  m é d i c o  o e s t a b l e c i m i e n t o  d e s a l u d  t r a t a n t e ,  e n  l a 
c u a l  d e b e r á  e s t a r  f i j a d a  l a f e c h a  p r o b a b l e  d e  a l u m b r a m i e n t o .

P O R N E O P L A S I C A S

A R T Í C U L O  6 2 ° . -  L a s  l i c e n c i a s  p o r  e n f e r m e d a d e s  N e o p l a s i c a s  s e o t o r g a r á n  
c o n  g o c e  d e  r e m u n e r a c i o n e s  h a s t a  p o r  e l  t é r m i n o  d e  d o s  ( 0 2 ) a ñ o s ,  
a j u s t á n d o s e  a l o  d i s p u e s t o  e n  l a s  n o r m a s  v i g e n t e s .  S u  O t o r g a m i e n t o  s e r á  
g r a d u a l  p o r  p e r i o d o s  d e  h a s t a  6 0  d í a s ,  p r o r r o g a b l e s .

P O R  F A L L E C I M I E N T O

A R T I C U L O  6 3 ° . - S e  c o n c e d e r á  c i n c o  ( 0 5 )  d í a s  d e  l i c e n c i a  c o n  g o c e  
i n t e g r o  d e  r e m u n e r a c i o n e s  a l  s e r v i d o r ,  e n  c a s o  d e  f a l l e c i m i e n t o  d e l  
c ó n y u g e ,  p a d r e s ,  h i j o s  o h e r m a n o s ,  p u d i e n d o  e x t e n d e r s e  h a s t a  t r e s  ( 0 3 ) d í a s  
m á s  c u a n d o  e l  d e c e s o  s e  p r o d u c e  e n  l u g a r  g e o g r á f i c o  d i f e r e n t e  d o n d e  l a b o r a  el  
s e r v i d o r .

P O R  C A P A C I T A C I Ó N  

A R T I C U L O  6 4 ° , - L a  l i c e n c i a  p o r  c a p a c i t a c i ó n  o f i c i a l i z a d a ,  e n  e l  P a í s  o e n e l

Pá
gi

na



Municipalidad Provincial de San Martin - Tarapoto
REGLAMENTO INTERNO DE CONTROL DE ASISTENCIA, PUNTUALIDAD Y PERMANENCIA DE PERSONAL

E x t r a n j e r o ,  s e  o t o r g a  h a s t a  p o r  d o s  ( 0 2 )  a ñ o s  a l  s e r v i d o r  d e  c a r r e r a ,  c o n  
g o c e  d e  r e m u n e r a c i o n e s ,  s i  s e  c u m p l e n  l a s  c o n d i c i o n e s  s i g u i e n t e s :
a )  C o n t a r  c o n  e l  a u s p i c i o  o p r o p u e s t a  d e  l a  M u n i c i p a l i d a d ;
b)  E s t a r  r e f e r i d a  a l  c a m p o  d e  a c c i ó n  i n s t i t u c i o n a l  y  e s p e c i a l i d a d  d e l  

s e r v i d o r ;  y,
c )  C o m p r o m i s o  d e  s e r v i r  a l a M u n i c i p a l i d a d  p o r  e l  d o b l e  d e l  t i e m p o  d e  

l i c e n c i a ,  c o n t a n d o  a p a r t i r  d e  s u  r e i n c o r p o r a c i ó n

E s t a  l i c e n c i a  n o  e s  a p l i c a b l e  a l o s  e s t u d i o s  d e  f o r m a c i ó n  g e n e r a l  d e l  
s i s t e m a  e d u c a t i v o  n a c i o n a l  ( P r i m a r i a ,  S e c u n d a r i a ,  S u p e r i o r  n o  U n i v e r s i t a r i a  y 
U n i v e r s i t a r i a  h a s t a  l a o b t e n c i ó n  d e l  T í t u l o  P r o f e s i o n a l ) .

A R T I C U L O  6 5 ° . -  L a  l i c e n c i a  p o r  c a p a c i t a c i ó n  n o  o f i c i a l i z a d a  s e  o t o r g a  
h a s t a  p o r  d o c e  ( 1 2 )  m e s e s ,  s i n  g o c e  d e  r e m u n e r a c i o n e s ,  y o b e d e c e  al  
i n t e r é s  p e r s o n a l  d e l  s e r v i d o r  d e  c a r r e r a  y n o c u e n t a  c o n  e l  a u s p i c i o  d e  l a 
M u n i c i p a l i d a d

P O R  C I T A C I Ó N

A R T I C U L O  6 6 ° . -  L a  l i c e n c i a  p o r  c i t a c i ó n  e x p r e s a  d e  l a  a u t o r i d a d  j u d i c i a l ,  
m i l i t a r  o p o l i c i a l  c o m p e t e n t e ,  s e  o t o r g a  a l  t r a b a j a d o r  q u e  a c r e d i t e  l a 
n o t i f i c a c i ó n  c o n  e l  d o c u m e n t o  o f i c i a l  r e s p e c t i v o .  A b a r c a  e l  t i e m p o  d e  
c o n c u r r e n c i a  m á s  l o s  t é r m i n o s  d e  l a  d i s t a n c i a .  E s t a  l i c e n c i a  n o  s e  c o n c e d e  
p a r a  j u s t i f i c a r  la a u s e n c i a s  a l  c e n t r o  l a b o r a l  p o r  d e t e n c i ó n  p r i v a t i v a  d e  l a 
l i b e r t a d .

P O R  M O T I V O S  P A R T I C U L A R E S

A R T I C U L O __ 6 7 ° . -  E l  S e r v i d o r  p o d r á  s o l i c i t a r  l i c e n c i a  p o r  m o t i v o s
p a r t i c u l a r e s  p a r a  a t e n d e r  e s t u d i o s ,  n e g o c i o s ,  v i a j e s ,  e t c . ,  d e b i e n d o  c o n t a r c o n  
l a  a u t o r i z a c i ó n  d e  A l c a l d e  a n t e s  d e  a u s e n t a r s e .  D e  p r o d u c i r s e  l a
i n a s i s t e n c i a  i n j u s t i f i c a d a ,  l a  c u a l  d e  p r o l o n g a r s e  p o r  m á s  d e  t r e s  d í a s  r— j
ú t i l e s  c o n s e c u t i v o s  p o d ran  c o n l l e v a r  a l  a b a n d o n o  d e  c a r g o  a q u e  s e
c o n t r a e  e l  i n c i s o  k )  d e l  A r t í c u l o  2 8 °  d e l  D e c r e t o  L e g i s l a t i v o  2 7 6 .

'05Q-
A R T I C U L O  6 8 __^  N o  o b s t a n t e  q u e  l a s  l i c e n c i a s  d e  í n d o l e  p a r t i c u l a r  s o n s i n
g o c e  d e  r e m u n e r a c i o n e s ,  é s t a s  s e  a u t o r i z a r á n  s e g ú n  l o s  r e q  u e r i  m i e n t o s  d el  
s e r v i c i o , p u d i e n d o  d e n e g a r s e ,  r e d u c i r s e  o d i f e r i r s e  s e g ú n  l a s  n e c e s i d a d e s  
i n s t i t u c i o n a l e s .

A R T I C U L O 6 9 ° . -  S e  c o n c e d e r á  l i c e n c i a s  p o r  m o t i v o s  p a r t i c u l a r e s  h a s t a  p o r  
n o v e n t a  ( 9 0 )  d í a s  c o m o  m á x i m o  e n  e l  l a p s o  d e  u n  ( 0 1 )  a ñ o ,  d e b i e n d o  l a s  
l i c e n c i a s  s e r  s o l i c i t a d a s  p o r  p e r í o d o s  r e n o v a b l e s  d e  h a s t a  t r e i n t a  ( 3 0 )  d í a s .  
C o n c e d i d o  e l  t i e m p o  m á x i m o  d e  n o v e n t a  ( 9 0 )  d í a s  e l  s e r v i d o r  n o  pod rá  
s o l i c i t a r  n u e v a  l i c e n c i a  h a s t a  q u e  t r a n s c u r r a  d o c e  (12) m e s e s  d e  t r a b a j o  
e f e c t i v o ,  c o n t a d o s  a p a r t i r  d e l  d í a  d e  s u  r e i n c o r p o r a c i ó n .

A R T I C U L O  7 0 ° . -  S e  c o n c e d e r á  l i c e n c i a  p o r  m o t i v o s  p a r t i c u l a r e s  s i n  g o c e d e  
r e m u n e r a c i o n e s  h a s t a  p o r  u n  ( 0 1 )  a ñ o ,  e n  u n  p e r i o d o  d e  c i n c o  a ñ o s ,  e n  l o s  
s i g u i e n t e s  c a s o s :
a)  P a r a  p e r f e c c i o n a m i e n t o  p r o f e s i o n a l  e n  e l  E x t r a n j e r o ;  y

b)  P o r  c a p a c i t a c i ó n  n o  o f i c i a l i z a d a  q u e  o b e d e z c a  a l  i n t e r é s  p e r s o n a l  d e l  
s e r v i d o r .



Municipalidad Provincial de San Martin - Tarapoto
REGLAMENTO INTERNO DE CONTROL DE ASISTENCIA, PUNTUALIDAD Y PERMANENCIA DE PERSONAL

P O R  M O T I V O S  P E R S O N A L E S

A R T I C U L O  7 1 ° . -  L a s  L i c e n c i a s  p o r  m o t i v o s  p e r s o n a l e s  s e  c o n c e d e r á n  e n  l o s  
S ig u ie n te s  casos ;
a )  P o r  e n f e r m e d a d  g r a v e  d e l  c ó n y u g e ,  h i j o s  y p a d r e s ;  y
b)  P o r  m a t r i m o n i o  d e l  s e r v i d o r

E s t a s  l i c e n c i a s  s e  a c r e d i t a r á n  c o n  e l  c e r t i f i c a d o  m é d i c o  o c o n  l a 
c o r r e s p o n d i e n t e  p a r t i d a  o E d i c t o  M a t r i m o n i a l .

A R T I C U L O  7 2 ° . -  L a s  M a d r e s  t r a b a j a d o r a s  d e  l a  M u n i c i p a l i d a d  t i e n e n  l a 
f a c u l t a d  d e  s o l i c i t a r  e l  u s o  f í s i c o  d e  s u s  v a c a c i o n e s  l u e g o  d e  c o n c l u i d a  l a
l i c e n c i a  p o r  g r a v i d e z ,  s i  a s í  l o e s t i m a n  n e c e s a r i o .

A R T I C U L O  7 3 ° . - S e  c o n c e d e r á  l i c e n c i a  c o n  g o c e  d e  r e m u n e r a c i o n e s  a l o s
s e r v i d o r e s  c o n v o c a d o s  o d e s i g n a d o s  p a r a  i n t e g r a r  d e l e g a c i o n e s  d e p o r t i v a s  
o f i c i a l e s  o c u l t u r a l e s ,  h a s t a  p o r  e l  l a p s o  q u e  d u r e  t a l e s  e v e n t o s ,  s i e m p r e  
q u e  el  s e r v i c i o  l o  p e r m i t a

A R T I C U L O  7 4 ° . - S e  o t o r g a r á  d e s c a n s o  d e  u n  ( 0 1 )  d í a  p o r  o n o m á s t i c o  d e l  
s e r v i d o r ,  S i  e l  o n o m á s t i c o  c o i n c i d e  c o n  e l  d í a  s á b a d o ,  d o m i n g o  o  f e r i a d o  el  u s o  
d e l  d e s c a n s o  s e r á  e l  p r i m e r  d í a  l a b o r a b l e  s i g u i e n t e .

C O M I S I Ó N  D E  S E R V I C I O

A R T I C U L O  7 5 ° , -  L a  C o m i s i ó n  d e l  s e r v i c i o ,  e s  l a  a u t o r i z a c i ó n  q u e  s e  d a  a l  
F u n c i o n a r i o  o  s e r v i d o r  p a r a  r e a l i z a r  a c t i v i d a d e s  r e l a c i o n a d a s  a s u s f u n c i o n e s  
d e l  c e n t r o  l a b o r a l .

A R T I C U L O  7 6 V  El  S e r v i d o r  q u e  h a g a  u s o  d e  l a  c o m i s i ó n  d e  s e r v i c i o  d u r a n t e  
l a s  h o r a s  l a b o r a l e s  d e b e r á  e n t r e g a r  a l  v i g i l a n t e ,  P o l i c í a  M u n i c i p a l o  s e r v i d o r  
q u e  e l  R e s p o n s a b l e  d e  P e r s o n a l  d e s i g n e ,  l a  p a p e l e t a  d e  s a l i d a  r e s p e c t i v a  
d o n d e  s e  s e ñ a l e  c o n  p r e c i s i ó n  e l  l u g a r  a d o n d e  s e  d i r i j a  y l a a c c i ó n  q u e  
c u m p l i r á .  A l f i n a l d e l  d í a  t o d a s  l a s  p a p e l e t a s  d e  s a l i d a  q u e  p o r c u a l q u i e r  m o t i v o  
s e  h a y a n  e x p e d i d o ,  s e r á n  e n t r e g a d a s  a l  R e s p o n s a b l e  d e  P e r s o n a l .

A R T I C U L O  7 7 ° . -  L o s  v i a j e s  e n  c o m i s i ó n  d e  s e r v i c i o  f u e r a  d e  l a l o c a l i d a d  s e r á  
a u t o r i z a d o s  p o r  e l  A l c a l d e ,  p r e v i a  j u s t i f i c a c i ó n  y v i s a c i ó n  d e l  J e f e  i n m e d i a t o  
y c o n l l e v a n  a l  p a g o  d e  p a s a j e s ,  v i á t i c o s ,  h o s p e d a j e ,  a s i g n a c i o n e s ,  
d e  a c u e r d o  a l a s  e s c a l a s  a p r o b a d a s .

P E R M I S O S

A R T I C U L O  7 8 ° . - E I  p e r m i s o  e s  l a  a u t o r i z a c i ó n  p a r a  a u s e n t a r s e  p o r  h o r a s d e l  
c e n t r o  d e  t r a b a j o .  E l  u s o  d e l  p e r m i s o  s e  i n i c i a  a p e t i c i ó n  d e l  t r a b a j a d o r y  
e s t á  c o n d i c i o n a d o  a l a s  n e c e s i d a d e s  d e l  s e r v i c i o  y a l a  a u t o r i z a c i ó n  d e l  
R e s p o n s a b l e  d e  P e r s o n a l  y v i s a c i ó n  d e l  J e f e  i n m e d i a t o  S u p e r i o r ,  e l  p e r m i s o s e  
f o r m a l i z a  m e d i a n t e  l a p a p e l e t a  d e  p e r m i s o .

A R T I C U L O  7 9 ° . -  L o s  p e r m i s o s  s e  c o n c e d e r á n  p o r  l o s  m i s m o s  m o t i v o s  re g u la d o  
p a r a  l a s  l i c e n c i a s ,  l o  q u e  p o s i b i l i t a r á  l a  a c u m u l a c i ó n  o d e d u c c i ó n  
c o r r e s p o n d i e n t e  o  c o m p e n s a c i ó n  h o r a r i a .

A R T I C U L O  8 0 ° .  - L o s  p e r m i s o s  s e  o t o r g a r a n  p o r  l o s  s i g u i e n t e s  c a s o s :
a )  P e r m i s o s  c o n  g o c e  d e  r e m u n e r a c i ó n :

■ P o r  e n f e r m e d a d .
■ P o r  c a p a c i t a c i ó n  o f i c i a l i z a d a .

r'ir-rrriin iiiM M niM iiiiiiiiw iiii ..rM iw iw Hi ***,¡11.tüRW  ...   Hit mi WMMHKH



Municipalidad Provincial de San Martin - Tarapoto
REGLAMENTO INTERNO DE CONTROL DE ASISTENCIA, PUNTUALIDAD Y PERMANENCIA DE PERSONAL

P o r  c i t a c i ó n  e x p r e s a :  J u d i c i a l ,  m i l i t a r  o  p o l i c i a l .  
P o r  l a c t a n c i a .

b)

c)

d )

P e r m i s o  s i n  g o c e  d e  r e m u n e r a c i o n e s :
P o r  m o t i v o s  p a r t i c u l a r e s  
P o r  c a p a c i t a c i ó n  n o  o f i c i a l i z a d a .

3e r m i s o  a c u e n t a  d e l  p e r i o d o  v a c a c i o n a l :
P o r  M a t r i m o n i o
P o r  e n f e r m e d a d  g r a v e  d e l  c ó n y u g e ,  p a d r e s  o h i j o s .

P e r m i s o s  E s p e c i a l e s :
P o r  d o c e n c i a  e n  l o s  l í m i t e s  e s t a b l e c i d o s  p o r  n o r m a  v i g e n t e .  
O t r o s  d e  a c u e r d o  a L e y .

A R T I C U L O  81  ° . - E l  p e r m i s o  s e  i n i c i a r á  d e s p u é s  d e  l a  h o r a  d e  i n g r e s o .  
E x c e p c i o n a l m e n t e  e l  t r a b a j a d o r  n o  r e g i s t r a r á  l a  h o r a  d e  i n g r e s o ,  s i e m p r e  
y c u a n d o  s e  t r a t e  d e  c a s o s  d e b i d a m e n t e  j u s t i f i c a d o s  y s o l i c i t a d o s  c o n  2 4  
h o r a s  d e  a n t i c i p a c i ó n .

A R T I C U L O  8 2 °  E n  c a s o  
Je fe  de  P e rs o n a l, l o s  p e r m i s o s  
s u s  v e c e s .

d e  e m e r g e n c i a  o d e  n o  e n c o n t r a r s e  el  
s e r á n  a u t o r i z a d o s  p o r  e l  p e r s o n a l  q u i e n  h a g a

A R T I C U L O  8 3 ° . - L o s  p e r m i s o s  s i n  g o c e  d e  r e m u n e r a c i o n e s  y a c u e n t a  d e l  
p e r i o d o  v a c a c i o n a l  s e r á n  a c u m u l a d o s  m e n s u a l m e n t e  y e x p r e s a d o s  e n  d í a s  y 
h o r a s  p a r a  e l  d e s c u e n t o  c o r r e s p o n d i e n t e ,  t o m a n d o  c o m o  u n i d a d  d e  
r e f e r e n c i a  l a  j o r n a d a  l a b o r a l  v i g e n t e  s a l v o  q u e  s e a n  c o m p e n s a d o s  c o n  
t r a b a j o s  a u t o r i z a d o s  p o r  n e c e s i d a d  d e l  s e r v i c i o .

LO
A R T I C U L O  8 4 ° . -  L o s  p e r m i s o s  a c u m u l a d o s  d u r a n t e  u n  m e s  d e b i d a m e n t e  r —I 
j u s t i f i c a d o  n o  p o d r á n  e x c e d e r  d e l  e q u i v a l e n t e  a u n  ( 0 1 )  d í a  d e  t r a b a j o .

A R T I C U L O  8 5 ° . -  L o s  p e r m i s o s  d u r a n t e  l a s  h o r a s  d e  T r a b a j o ,  n o  e x c e d e r á n  
d e  0 3  h o r a s  p o r  d í a ,  q u e d a n d o  a c r i t e r i o  d e l  J e f e  i n m e d i a t o  o R e s p o n s a b l e  d e  
P e r s o n a l  l a  a u t o r i z a c i ó n  c o r r e s p o n d i e n t e .  P a s a d o  d i c h o  l a p s o ,  s e  
c o n s i d e r a  c o m o  u n  d í a  d e  l i c e n c i a .

A R T I C U L O  8 6 ° . ;  L o s  t r a b a j a d o r e s  q u e  s o l i c i t e n  p e r m i s o  p a r a  a t e n c i ó n  
m é d jc a  e n  e l  e s t a b l e c i m i e n t o  d e  s a l u d ,  d e b e rá n  a c r e d i t a r l o  c o n  l a c ¡ t a ~ d e  
c o n t r o l  m é d i c o  q u e  e x p i d e  e l  n o s o c o m i o ;  c a s o  c o n t r a r i o  s e  c o n s i d e r a r a  c o n  
p e r m i s o  p o r  a s u n t o s  p a r t i c u l a r e s  s u j e t o  a l  d e s c u e n t o .

A R T I C U L O  8 7 ° . -  L o s  p e r m i s o s  p o r _ j n o t i v o s  p a r t i c u l a r e s  c o n l l e v a r a n  a l  
d e s c u e n t o  d e  l a  r e m u n e r a c i ó n  e n  p r o p o r c i ó n  é q u i v a f é n t e  a l  n ú m e r o  d e  
h o r a s  d e  c a d a  j o r n a d a  v i g e n t e .

A R T I C U L O  8 8 ° . -  L o s  p e r m i s o s  p o r  m o t i v o s  p a r t i c u l a r e s  s e  e n c u e n t r a n  
s u p e d i t a d o s  a l a s  n e c e s i d a d e s  d e l  s e r v i c i o  y a l a  c o n f o r m i d a d  d e l  J e f e  
i n m e d i a t o .

A R T I C U L O  8 9 ° , -  L a s  m a d r e s  t r a b a j a d o r a s  g o z a r á n  d e  01  h o r a  d i a r i a  d e  
p e r m i s o  p o r  l a c t a n c i a ,  d u r a n t e  u n  ( 0 1 )  a ñ o  c o n s e c u t i v o  a p a r t i r  d e  l a  
f e c h a  d e  n a c i m i e n t o  d e l  h i j o ,  p u d i é n d o s e  a u t o r i z a r  a l  i n i c i o  o  t é r m i n o  d e  l a  
j o r n a d a  d i a r i a  s e g ú n  l o  p e t i c i o n e  e x p r e s a m e n t e  l a  s e r v i d o r a .

Pá
gi

na



Municipalidad Provincial de San Martin - Tarapoto
REGLAMENTO INTERNO DE CONTROL DE ASISTENCIA. PUNTUALIDAD Y PERMANENCIA DE PERSONAL

A R T I C U L O  9 0 ° . - P a r a  h a c e r  u s o  d e l  s e r v i c i o  s e ñ a l a d o  e n  e l  A r t í c u l o  
a n t e r i o r ,  l a  s e r v i d o r a  d e b e r á  a d j u n t a r  a s u  s o l i c i t u d  u n a  d e c l a r a c i ó n  j u r a d a d e  
s u p e r v i v e n c i a  d e l  h i j o .

A R T Í C U L O  9 1 ° . - L o s  p e r m i s o s  e s p e c i a l e s  s e ñ a l a d o s  e n  e l  i n c i s o  d )  d e l  
A r t í c u l o  8 0 °  d e b e r á n  s e r  c o m p e n s a d o s  a l  t é r m i n o  d e  l a j o r n a d a  l a b o r a l  o e n  
e l  h o r a r i o  q u e  s e  e s t a b l e z c a  p o r  m u t u o  a c u e r d o  c o n  l a  G e r e n c i a  
M u n i c i p a l .

C A P I T U L O  V  
D E  L A S  V A C A C I O N E S  A N U A L E S .

A R T I C U L O  9 2 ° . -  L a s  v a c a c i o n e s  a n u a l e s  e s  e l  d e s c a n s o  f í s i c o  d e  t r e i n t a ( 3 0 )  
d í a s  c o n s e c u t i v o s  a q u e  t i e n e n  d e r e c h o  l o s  t r a b a j a d o r e s ,  c o n  g o c e i n t e g r o  
d e  s u s  r e m u n e r a c i o n e s ,  l a m i s m a  q u e  s e  g e n e r a  d e s p u é s  d e  d o c e ( 1 2 )  m e s e s  
d e  s e r v i c i o s  r e m u n e r a d o s ,  t e n i e n d o  c o m o  r e f e r e n c i a  l a  f e c h a d e  i n g r e s o  a l a 
A d m i n i s t r a c i ó n  P ú b l i c a .

A R T Í C U L O  9 3 ° . - L a s  l i c e n c i a s ,  p e r m i s o s  y s a n c i o n e s  s i n  g o c e  d e
r e m u n e r a c i o n e s  q u e  i m p l i q u e  i n t e r r u p c i ó n  e n  l a p r e s t a c i ó n  d e  s e r v i c i o s  
o c a s i o n a r á n  l a  p o s t e r g a c i ó n  d e l  d e r e c h o  a l  g o c e  v a c a c i o n a l ,  p o r  e l  m i s m o  
p e r i o d o  y d e n t r o  d e l  c i c l o  l a b o r a l  c o r r e s p o n d i e n t e .

A R T I C U L O  9 4 ° - P o r  r a z o n e s  d e  n e c e s i d a d  d e  s e r v i c i o ,  e l  d e s c a n s o  f í s i c o  p o r  
v a c a c i o n e s  p u e d e  a c u m u l a r s e  h a s t a  p o r  d o s  p e r i o d o s  c o n s e c u t i v o s ,  p r e v i o  
c o m ú n  a c u e r d o  c o n  l a A l c a l d í a  o  l a G e r e n c i a  M u n i c i p a l  d e l e g a d a  p o r e s t a .

A R T I C U L O  9 5 ° . -  A l  a c u m u l a r  d o c e  m e s e s  e f e c t i v o s  d e  s e r v i c i o s ,  e l  
r e s p o n s a b l e  d e  P e r s o n a l ,  c o o r d i n a  y f o r m u l a  l a  p r o g r a m a c i ó n  d e
v a c a c i o n e s  d e  a c u e r d o  a l a s  n e c e s i d a d e s  i n s t i t u c i o n a l e s  e i n t e r é s  d e l  
t r a b a j a d o r .  E l  r o l  d e  v a c a c i o n e s  s e  a p r o b a r á  m e d i a n t e  R e s o l u c i ó n  d e
A l c a l d í a  e n  e l  m e s  d e  n o v i e m b r e  d e  c a d a  a ñ o ,  c o r r i e n d o  s u  v i g e n c i a  a 
p a r t i r  d e l  m e s  d e  e n e r o  d e l  a ñ o  s i g u i e n t e .

A R T I C U L O  9 6 ° . -  E l  d e s c a n s o  v a c a c i o n a l  p r o g r a m a d o  s e  i n i c i a r á
i n d e f e c t i b l e m e n t e  e l  p r i m e r  d í a  d e  c a d a  m e s  y e n  f o r m a  c o n t i n u a ,  s a l v o  q u e  
s e a  s u s p e n d i d o  p o r  n e c e s i d a d  d e l  s e r v i c i o  o e m e r g e n c i a  l o c a l ,  r e g i o n a l  
o n a c i o n a l .

L o s  p e r m i s o s  y l i c e n c i a s  a c u e n t a  d e l  p e r i o d o  v a c a c i o n a l  s o n  d e d u c i b l e s  d é l o s  
ú l t i m o s  d í a s  d e l  m e s  p r o g r a m a d o .

A R T Í C U L O  9 7 ° . - A n t e s  d e  h a c e r  u s o  d e l  g o c e  v a c a c i o n a l  e l  s e r v i d o r  
d e b e r á  e f e c t u a r  l a  e n t r e g a  d e  c a r g o  a l  t r a b a j a d o r  d e s i g n a d o  p a r a  s u  
r e e m p l a z o .

A R T Í C U L O  9 8 ° . -  E n  c a s o s  e x c e p c i o n a l e s  y d e b i d a m e n t e  j u s t i f i c a d o s  
( n e c e s i d a d e s  d e l  s e r v i c i o )  e l  t r a b a j a d o r  p o d r á  h a c e r  u s o  d e l  p e r i o d o  
v a c a c i o n a l  y  e n  f o r m a  f r a c c i o n a d a  ( Q u i n c e n a l m e n t e ) ,  e n  c u y o  c a s o  e l  
c ó m p u t o  s e  e f e c t u a r á  e n  i g u a l  f o r m a  q u e  e l  d e  l a s  l i c e n c i a s .

A R T I C U L O  9 9 ° . -  L o s  s e r v i d o r e s  q u e  s e  e n c u e n t r e n  g o z a n d o  d e  l i c e n c i a  c o n  
g o c e  d e  r e m u n e r a c i o n e s  p o d r á n  s o l i c i t a r  o p o r t u n a m e n t e  l a  v a r i a c i ó n  d e  s u  
p e r i o d o  v a c a c i o n a l ,  e n  c a s o  d e  e n c o n t r a r s e  é s t e  d e n t r o  d e l  p e r i o d o d e  l i c e n c i a

A R T I C U L O  1 0 0 ° . - C u a n d o  e l  t r a b a j a d o r  s e  e n c u e n t r e  i n c a p a c i t a d o  p o r  
e n f e r m e d a d  o a c c i d e n t e  p o d r á  s o l i c i t a r  l a  v a r i a c i ó n  d e l  d e s c a n s o  
v a c a c i o n a l .  E s t a  d i s p o s i c i ó n  n o  e s  a p l i c a b l e  si  l a i n c a p a c i d a d  s o b r e v i e n e



Municipalidad Provincial de San Martin - Tarapoto
REGLAMENTO INTERNO DE CONTROL DE ASISTENCIA, PUNTUALIDAD Y PERMANENCIA DE PERSONAL

d u r a n t e  e l  d e s c a n s o  v a c a c i o n a l  o e n  u s o  d e  l i c e n c i a  s i n  g o c e  d e  
r e m u n e r a c i o n e s .

C A P I T U L O  V I  
D E  L A S  F A L T A S  Y  S A N C I O N E S

A R T I C U L O  1 0 1 ° . -  F a l t a  d i s c i p l i n a r i a  e s  t o d a  a c c i ó n  u o m i s i ó n  v o l u n t a r i a  o n o ,  
q u e  c o n t r a v e n g a  l a s  o b l i g a c i o n e s ,  p r o h i b i c i o n e s  y d e m á s  n o r m a s  s o b r e
d e b e r e s  d e  f u n c i o n a r i o s  y s e r v i d o r e s .  L a  c o m i s i ó n  d e  u n a  f a l t a ,  d a r a l u g a r a  
l a a p l i c a c i ó n  d e  l a  s a n c i ó n  c o r r e s p o n d i e n t e .

A R T Í C U L O  1 0 2 ° . -  C o n s t i t u y e n  f a l t a s  d e  c a r á c t e r  d i s c i p l i n a r i a s  l a s  
s i g u i e n t e s :
a)  L a s  t a r d a n z a s  e i n a s i s t e n c i a s  i n j u s t i f i c a d a s ;
b)  A b a n d o n a r  e l  p u e s t o  d e  t r a b a j o  s i n  a u t o r i z a c i ó n ;
c )  R e g i s t r a r  y / o  f i r m a r  i n d e b i d a m e n t e  l a  t a r j e t a  o e l  p a r t e  d i a r i o  d e  

a s i s t e n c i a ;
d )  A l t e r a r  o e n m e n d a r  i n d e b i d a m e n t e  e l  R e g i s t r o  d e  A s i s t e n c i a  D i a r i a ;
e)  E l  i n c u m p l i m i e n t o  d e  l a s  d i s p o s i c i o n e s  e s t a b l e c i d a s  e n  el  p r e s e n t e  

R e g l a m e n t o .
f )  L a s  r e s t a n t e s  f a l t a s  d e  c a r á c t e r  d i s c i p l i n a r i a s  d e s c r i t a s  e n  el  a r t í c u l o

2 8 °  d e l  D . L e g .  N° 2 7 6 ,  s u  R e g l a m e n t o  y d e m á s  n o r m a s  v i g e n t e s .

A R T I C U L O  1 0 3 ° . - E l  p e r s o n a l  q u e  i n c u r r a  e n  t a r d a n z a s  d u r a n t e  e l  
p e r i o d o  d e  u n  m e s  s e  h a r á  a c r e e d o r  a l a s  s i g u i e n t e s  s a n c i o n e s  a p l i c a d a s p o r  
el  R e s p o n s a b l e  d e  P e r s o n a l

a) P o r  d o s  t a r d a n z a s  : A m o n e s t a c i ó n  V e r b a l
b)  P o r  t r e s  t a r d a n z a s :  A m o n e s t a c i ó n  E s c r i t a .
c)  P o r  c u a t r o  t a r d a n z a s :  S u s p e n s i ó n  s i n  g o c e  d e  r e m u n e r a c i o n e s  p o r u n

d í a .

d )  P o r  c i n c o  T a r d a n z a s :  S u s p e n s i ó n  s i n  g o c e  d e  r e m u n e r a c i o n e s  p o r  
t r e s  d í a s .

e)  P o r  s e i s  T a r d a n z a s :  A p e r t u r a  d e  P r o c e s o  A d m i n i s t r a t i v o  
D is c ip lin a r io

A R T I C U L O  1 0 4 ° . - E l  p e r s o n a l  q u e  i n c u r r a  e n  i n a s i s t e n c i a s  i n j u s t i f i c a d a s ,  al  
m a r g e n  d e  l o s  d e s c u e n t o s  c o r r e s p o n d i e n t e s ,  s e r á  s a n c i o n a d o  d e  l a s i g u i e n t e  
m a n e r a :
a)  P o r  d o s  i n a s i s t e n c i a s  c o n s e c u t i v a s  : A m o n e s t a c i ó n  E s c r i t a
b ) El  p e r s o n a l  q u e  i n c u r r a  e n  l a f a l t a  p r e v i s t a  e n  e l  i n c i s o  k )  d e l  A r t .  2 8 d e l

D.  L e g .  2 7 6 ,  s e r á  s u j e t o  d e  a p e r t u r a  d e  P r o c e s o  A d m i n i s t r a t i v o  
D i s c i p l i n a r i o .

A R T I C U L O  1 0 5 ° , -  S e  h a r á n  a c r e e d o r e s  a s a n c i o n e s  d i s c i p l i n a r i a s  l o s  
s e r v i d o r e s  q u e  c o m e t a n  l a s  s i g u i e n t e s  f a l t a s :
a)  A l t e r a r  l a h o r a  d e l  R e g i s t r o  d e  A s i s t e n c i a
b)  R e g i s t r a r  y / o  f i r m a r  d o l o s a m e n t e  l a  t a r j e t a  o e l  p a r t e  d e  a s i s t e n c i a  

d i a r i a  p o r  o t r o  t r a b a j a d o r .
c)  D e j a r  f i r m a d a  c o n  a n t i c i p a c i ó n  l a  t a r j e t a  o e l  r e g i s t r o  d e  a s i s t e n c i a
d )  A n o t a r  e n  l a  t a r j e t a  o e l  r e g i s t r o  d e  a s i s t e n c i a  f r a s e s  q u e  n o  t e n g a n  

c o h e r e n c i a .



Municipalidad Provincial de San Martin - Tarapoto
REGLAMENTO INTERNO DE CONTROL DE ASISTENCIA, PUNTUALIDAD Y PERMANENCIA DE PERSONAL

L a s  f a l t a s  a n t e r i o r e s  s o n  s u j e t a s  a l a  a p l i c a c i ó n  d e  l a s  s i g u i e n t e s
s a n c i o n e s :

P o r  p r i m e r a  v e z  A m o n e s t a c i ó n  E s c r i t a
P o r  S e g u n d a  V e z  S u s p e n s i ó n  e n  e l  c a r g o  p o r  c i n c o  ( 0 5 )  d i a s s i n

G o ce  de  re m u n e ra c io n e s .

A R T I C U L O  1 0 6 ° . - E l  s e r v i d o r  q u e  s e  a p r o p i e ,  d e s t r u y a  o p i e r d a  t e m p o r a l  o 
d e f i n i t i v a m e n t e ,  e n  s u  b e n e f i c i o  o d e  t e r c e r o s ,  l a  T a r j e t a  o R e g i s t r o  d e  
A s i s t e n c i a  ( C u a d e r n o  o p a r t e  d i a r i o ) ,  a s í  c o m o  l o s  q u e  i n c u r r a n  p o r  t e r c e r a v e z  
e n  l a s  f a l t a s  c o n t e m p l a d a s  e n  el  a r t í c u l o  p r e c e d e n t e ,  s e  l e s  a p e r t u r a r á  P r o c e s o  
A d m i n i s t r a t i v o  D i s c i p l i n a r i o ,  c o n  l a f i n a l i d a d  d e  d e t e r m i n a r  l a  s a n c i ó n  a 
a p l i c a r s e  d e  a c u e r d o  c o n  l a g r a v e d a d  d e  l a f a l t a

A R T I C U L O  1 0 7 ° . - E l  a b a n d o n o  d e l  p u e s t o  d e  t r a b a j o  y / o  s a l i d a  d e l  l o c a l  
l a b o r a l  s i n  l a  a u t o r i z a c i ó n  r e s p e c t i v a ,  c o n l l e v a r a  a l a  p é r d i d a  d e l  d í a  d e  
t r a b a j o .

A R T I C U L O  1 0 8 ° . -  E l  s e r v i d o r  q u e  i n c u r r a  e n  a l g u n a  d e  l a s  f a l t a s
s e ñ a l a d a s  e n  e l  a r t í c u l o  p r e c e d e n t e ,  e s t a r á  s u j e t o  a l a s  s i g u i e n t e s
s a n c i o n e s ,  d u r a n t e  e l  a ñ o  c a l e n d a r i o :
a)  P o r  P r i m e r a  V e z  : A m o n e s t a c i ó n  V e r b a l
b)  P o r  S e c u n d a  V e z  : A m o n e s t a c i ó n  E s c r i t a
c)  P o r  T e r c e r a  V e z  : A p e r t u r a  d e  P r o c e s o  A d m i n i s t r a t i v o  D i s c i p l i n a r i o .

A R T I C U L O  1 0 9 ° ^- C u a n d o  s e  c o m p r u e b e  l a  s i m u l a c i ó n  d e  e n f e r m e d a d  p a r a  
n o  a s i s t i r  a l  C e n t r o  d e  t r a b a j o ,  s e  a p l i c a r á  e l  d e s c u e n t o  d e  l a 
i n a s i s t e n c i a  y l a  c o r r e s p o n d i e n t e  s a n c i ó n  d i s c i p l i n a r i a  d e  a c u e r d o  a l a
g r a v e d a d  d e  l a  f a l t a .

A R T I C U L O  1 1 0 ° . - S e r á n  s a n c i o n a d o s  c o n  c e s e  t e m p o r a l  o c o n  d e s t i t u c i ó n  
p r e v i o  P r o c e s o  A d m i n i s t r a t i v o  D i s c i p l i n a r i o ,  q u i e n e s  i n c u r r a n  e n  a u s e n c i a s  
i n j u s t i f i c a d a s  p o r  m á s  d e  t r e s  d í a s  c o n s e c u t i v o s  o p o r  m a s  d e  c i n c o  d í a s  n o  
c o n s e c u t i v o s  e n  u n  p e r í o d o  d e  t r e i n t a  d í a s  c a l e n d a r i o s ,  o m á s  d e  q u i n c e  
d í a s  n o  c o n s e c u t i v o s  e n  u n  p e r i o d o  d e  c i e n t o  o c h e n t a  d í a s  c a l e n d a r i o s .

A R T I C U L O  1 1 1 ° . -  E l  s e r v i d o r  c o n  c o n d e n a  p e n a l  c o n s e n t i d a  o 
e j e c u t o r i a d a  p r i v a t i v a  d e  l a  l i b e r t a d  p o r  d e l i t o  d o l o s o  s e r á  d e s t i t u i d o  
a u t o m á t i c a m e n t e .  E n  e l  c a s o  d e  c o n d e n a  c o n d i c i o n a l ,  l a  C o m i s i ó n  d e  
P r o c e s o s  A d m i n i s t r a t i v o s  D i s c i p l i n a r i o s  e v a l u a r á  s i  e l  s e r v i d o r  p u e d e  s e g u i r  
p r e s t a n d o  s e r v i c i o s  s i e m p r e  y c u a n d o  e l  d e l i t o  n o  e s t é  r e l a c i o n a d o  c o n  l a s  
f u n c i o n e s  a s i g n a d a s  n i  a f e c t e n  a l a  A d m i n i s t r a c i ó n  P ú b l i c a ,  n i  e l  i n t e r é s  
i n s t i t u c i o n a l .

A R T I C U L O  1 1 2 ° . - L a  f a l t a  e s  m á s  g r a v e ,  c u a n t o  m á s  a l t o  e s  el  n i v e l  
j e r á r q u i c o  d e l  F u n c i o n a r i o  o S e r v i d o r  q u e  l a  c o m e t e ,  l a  r e i n c i d e n c i a  y 
r e i t e r a c i ó n  c o n s t i t u y e  s e r i o  a g r a v a n t e .

A R T I C U L O  1 1 3 ° x- L a  c a l i f i c a c i ó n  d e  l a  g r a v e d a d  d e  l a f a l t a  e s  a t r i b u c i ó n  d e  l a 
a u t o r i d a d  c o m p e t e n t e  o d e  l a C o m i s i ó n  d e  P r o c e s o s  A d m i n i s t r a t i v o s  D i s c i p l i n a r  
¡os.

C A P I T U L O  V I I  
D E  L O S  E S T Í M U L O S

A R T I C U L O  1 1 4 ° . -  P o r  s u  p u n t u a l i d a d  y l a b o r  d e s a r r o l l a d a ,  l o s  s e r v i d o r e s  s e r á n  
e s t i m u l a d o s ,  d e  a c u e r d o  c o n  l i n e a m i e n t o s  d e  p o l í t i c a  i n s t i t u c i o n a l  d e  l a  
M u n i c i p a l i d a d .



Municipalidad Provincial de San Martin - Tarapoto
REGLAMENTO INTERNO DE CONTROL DE ASISTENCIA, PUNTUALIDAD Y PERMANENCIA DE PERSONAL

ART IC ULO  115°.- L o s  s e r v i d o r e s  q u e  h a y a n  c o n c u r r i d o  p u n t u a l m e n t e  a s u s
l a b o r e s  s i n  r e g i s t r a r  t a r d a n z a s  d u r a n t e  l o s  m e s e s  d e  e n e r o  a J u n i o  y d e
j u l i o  a D i c i e m b r e ,  s e  h a r á n  a c r e e d o r e s  a u n a  f e l i c i t a c i ó n  por  pa rte  d e l  
A l c a l d e  p o r  m e d i o  d e  R e s o l u c i ó n .

ART ICULO  116°.- El  s e r v i d o r  q u e  h a y a  s i d o  f e l i c i t a d o  e n  l o s  d o s  
s e m e s t r e s  d e l  a ñ o  c a l e n d a r i o ,  s e r á  e s t i m u l a d o  p o r  e l  C o m i t é  d e  
A d m i n i s t r a c i ó n  d e l  F o n d o  d e  A s i s t e n c i a s  y E s t í m u l o  ( C A F A E )  a t r a v é s  d e  u n  
d i p l o m a  o u n  p r e s e n t e ,  S e g ú n  l a s  p o s i b i l i d a d e s  p r e s u p u e s t a r i a s  el  e s t í m u l o  p o r  
e s t e  c o n c e p t o  t a m b i é n  p o d r á  s e r  p e c u n i a r i o  c o n  c a r g o  a l  C A F A E .

A R T I C U L O — 1 1 7 °  1= L o s  s e r v i d o r e s  q u e  c u e n t e n  c o n  a u t o r i z a c i ó n  p a r a  
l a b o r a r  e n  t i e m p o  e x t r a o r d i n a r i o  y a q u i e n e s  p o r  r a z o n e s  p r e s u p u é s t a l e s  n o  

-  P ° s i b l e  l a  r e s p e c t i v a  c o m p e n s a c i ó n  p e c u n i a r i a ,  t e n d r á n  d e r e c h o  a u n
r  .y le s c a n s o  e q u i v a l e n t e  a l a s  h o r a s  e x t r a s  t r a b a j a d a s

A R T IC U L O  118°.- L o s  S e r v i d o r e s  c o m p r e n d i d o s  e n  e l  A r t .  a n t e r i o r  q u e  p o r
r a z o n e s  d e l  s e r v i c i o  n o  h a g a n  u s o  d e l  d e s c a n s o  c o m p e n s a t o r i o ,  s e  h a r á n  
s ie m p re  y cu a n d o  m e r e c e d o r e s  a u n a  R e s o l u c i ó n  d e  f e l i c i t a c i ó n  por  parte  d e l  
A l c a l d e ,  s i e m p r e  y cu a n d o  h a y a n  a c u m u l a d o  u n  m í n i m o  d e  t r e i n t a  h o r a s  
e x t r a o r d i n a r i a s  a l  m e s .

A R T I C U L O  1 1 9 ° . -  L a  t r a s c r i p c i ó n  d e  l a  f e l i c i t a c i ó n  e s c r i t a ,  d e b e r á  s e r  
a r c h i v a d a  e n  e l  L e g a j o  P e r s o n a l ,  c o n s t i t u y e n d o  m é r i t o  p a f a  e l  t r a b a j a d o r .

A R T I C U L O  1 2 0 ° . -  L o s  t r a b a j o s  e n  c o m i s i o n e s  e s p e c i a l e s  q u e  e f e c t ú e  e l  
s e r v i d o r ,  s e  r e c o n o c e r á n  c o m o  m é r i t o s .

T I T U L O  C U A R T O  R E S P O N S A B I L I D A D

A R T IC U L O  1 2 1 ° . -  L o s  F u n c i o n a r i o s  y s e r v i d o r e s  q u e  t e n g a n  p e r s o n a l  b a j o  su  
m a n d o ,  s o n  r e s p o n s a b l e s  d e  v e l a r  p o r  l a c o r r e c t a  y e s t r i c t a  a p l i c a c i ó n  
d e  l a s  d i s p o s i c i o n e s  c o n t e n i d a s  e n  e l  p r e s e n t e  R e g l a m e n t o  e n c o n t r á n d o s e  
o b l i g a d o s  a c u m p l i r  y h a c e r  c u m p l i r  e n  s u  á m  b i t o  de  sus  fu n c io n e s  l o  q u e  l e s e s  
p e r t i n e n t e .

A R T I C U L O  1 2 2 ° , -  E l  J e f e  d e  P e r s o n a l  o q u i e n  h a g a  s u s  v e c e s  e n  
c u m p l i m i e n t o  d e  s u s  f u n c i o n e s  t i e n e  l a  f a c u l t a d  d e  s u p e r v i s a r  y h a c e r  
c u m p l i r  l a s  d i s p o s i c i o n e s  d e l  p r e s e n t e  R e g l a m e n t o ,  a s í  c o m o  e l  d e  c o n d u c i r  y 
d i f u n d i r  l a s  a c c i o n e s  d e  c o n t r o l  d e  p e r s o n a l .

T IT U L O  Q U I N T O  D I S P O S I C I O N E S  
C O M P L E M E N T A R I A S

A R T I C U L O  1 2 3 ° , -  E l  R e s p o n s a b l e  d e  P e r s o n a l  n o  d a r á  t ra m ite  a s o l i c i t u d e s  
y o t r o s  d o c u m e n t o s  q u e  n o  s e  e n c u e n t r e n  c o n  l o e s t a b l e c i d o  e n  el  p r e s e n t e  
R e g l a m e n t o .

A R T I C U L O  1 2 4 ° . - P a r a  e f e c t o s  d e  i m p o n e r  s a n c i ó n ,  e n  c a s o s  q u e  n o  s e  h a y a  
e s p e c i f i c a d o  c o n c r e t a m e n t e ,  s e  t e n d r á  e n  c u e n t a  q u e  u n a  f a l t a  e s  m á s  
g r a v e  c u a n d o  m á s  e l e v a d o  e s  el  n i v e l  d e l  s e r v i d o r  q u e  h aya  c o m e t i d o .

A R T I C U L O  1 2 5 ° . -  E l  f a c t o r  d e  a s i s t e n c i a ,  p e r m a n e n c i a  y p u n t u a l i d a d  s e r á  
c o n s i d e r a d o  e n  t o d a  e v a l u a c i ó n  y c a l i f i c a c i ó n  d e l  s e r v i d o r .

A R T I C U L O  1 2 6 ° . -  L a s  l i c e n c i a s  p o r  m o t i v o s  p e r s o n a l e s ,  p o r  e n f e r m e d a d  y o t r o s ,  
a s ' c o m o  l a s  c o m i s i o n e s  d e l  s e r v i c i o ,  s e  s o l i c i t a r á n  D o r  A c c i ó n  d e  P p r s n n a i................................................................................................ ....... ...... ......... ............. „ .......... .. .. ... al ....... ... .  ̂....... .....

Pá
gi

na



Municipalidad Provincial de San Martin - Tarapoto
REGLAMENTO INTERNO DE CONTROL DE ASISTENCIA. PUNTUALIDAD Y PERMANENCIA DE PERSONAL

h a s t a  u n  m á x i m o  d e  t r e s  ( 0 3 )  d í a s ,  p a s a d o e s t e  l í m i t e  s e  h a r á  m e d i a n t e  
s o l i c i t u d  o m e m o r a n d o ,  s e g ú n  s e a  e l  c a s o . L a s  l i c e n c i a s  p o r  m o t i v o s  
p a r t i c u l a r e s  s e  s o l i c i t a r á n  h a s t a  p o r  c i n c o  ( 0 5 ) d í a s  a t r a v é s  d e  l a  A c c i ó n  d e  
P e r s o n a l .

A R T I C U L O  127° . - E l  R e s p o n s a b l e  d e  p e r s o n a l ,  e n  c o o r d i n a c i ó n  c o n  e l  
G e r e n t e  d e  A d m in is t r a c ió n  y F i n a n z a s , e s tán  a u t o r i z a d o s  p a r a  e s t a b l e c e r  c r i t e r i o s  
a f i n  d e  r e s o l v e r  c a s o s  q u e  s e  s u s c i t e n  y c u a n d o  s e  p r o d u z c a n  d u d a s  
e n  l a  a p l i c a c i ó n  d e l  p r e s e n t e  R e g l a m e n t o .

A R T I C U L O  1 28° . - E l  P r e s e n t e  R e g l a m e n t o  e s t a r á  s u j e t o  a m o d i f i c a c i o n e s  
c u a n d o  s e  e m i t a n  n o r m a s  q u e  a m e rite n  m o d ific a r  e l p re s e n te  re g la m e n to .

A R T I C U L O  129°.-  E l  O t o r g a m i e n t o  d e  f a c i l i d a d e s  a l o s  d i r i g e n t e s  
s i n d i c a l e s  p a r a  a s i s t e n c i a  a r e u n i o n e s  o e v e n t o s  d e  t i p o  s i n d i c a l ,  s e r á  
p r e v i a  s o l i c i t u d  p o r  e s c r i t o  y c o n  l a d e b i d a  a n t i c i p a c i ó n  y  s u  i n a s i s t e n c i a  a su  
c e n t r o  d e  t r a b a j o  p o r  e s t o s  m o t i v o s  n o  g e n e r a r a  d e s c u e n t o  a l g u n o  d e  s u s  
r e m u n e r a c i o n e s .

A R T I C U L O  130°.- L o s  s e r v i d o r e s  d e  l a  M u n i c i p a l i d a d  P r o v i n c i a l  d e  San 
M a rtin -T a ra p o to  s o n  s e r v i d o r e s  P ú b l i c o s  s u j e t o s  a l  D e c re to  L e g i s l a t i v o  2 7 6  - L e y  
d e  B a s e s  d e  l a  C a r r e r a  A d m i n i s t r a t i v a  y s u  R e g l a m e n t o  a p r o b a d o  p o r  
D.  S u p r e m o  N°  0 0 5 - 9 0 - P C M .

©
CNJ

"rri'nnTrTTTin'iTTriiiíffriwiiiiiiiniiiiiiMiMiiiiiiiMiî  ̂ ............................. ...

Pá
gi

na



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN MARTIN 
TARAPOTO -PERU

RESOLUCION DE ALCALDIA
N ° 236 -2012-A/MPSM.

Tarapoto, ig de Abril del 2012.

El Despacho de A lcald ía de la Municipalidad Provincial de San Martín-Tarapoto.

V I S T O :
El Memorándum N ° 347-201 2-A-MPSM., de fecha 13/04/2012 en el cual A U T O R IZ A  se proyecte Resolución de 

Alcaldía exonerando el registro de asistencia de algunos funcionarios por la naturaleza propia de sus cargos.

C O N S ID E R A N D O :
Que, el artículo 10° de la D irectiva N ° 005-2008-GPP/MPSM., aprobada con la Resolución de Alcaldía N ° 007- 

2008-A/MPSM., estipula: "Cuando por la naturaleza de la función sea necesaria la exoneración en el registro de asistencia 
en forma permanente, esta deberá ser autorizada por Memorándum de A lcaldía previo sustento, asumiendo el Jefe 
inmediato del trabajador exonerado las responsabilidades de control de asistencia y permanencia del mismo, debiendo 
reportar las inasistencias y ocurrencias a la O ficina de Recursos Humanos";

Que, con Memorándum  N ° 347-2012-A-MPSM., de fecha 13/04/2012, autoriza a la O ficina de Recursos 
Humanos de la Municipalidad Provincial de San Martin, proyectar Resolución de Alcaldía, exonerando el registro de 
asistencia a los siguientes cargos de funcionarios: Gerente Municipal, Gerente de Administración y Finanzas, Gerente de 
Planeamiento y Presupuesto, Gerente de Desarrollo Social, Gerente de Desarrollo Económico, Gestión Ambiental y 
Turismo, Gerente de Seguridad Ciudadana y Fiscalización, Gerente de Infraestructura y Planeamiento Urbano, Sub 
Gerente de Estudios de Pre Inversión y Ejecución de Obras, Secretario General, Asesor Jurídico y Procurador Público 
Municipal; los precitados servidores registraran mensualmente su ingreso y salida, únicamente al inicio y al final de la 
jornada, mas no así al medio día;

Que, el artículo II de la Ley N °  27972 - Ley Orgánica de Municipalidades; dispone: "Los gobiernos locales 
gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia. La autonomía que la 
Constitución Política del Perú establece para las municipalidades radica en la facultad de ejercer actos de gobierno, 
administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico;

Con las atribuciones conferidas en la Ley N °  27972 - Ley Orgánica de Municipalidades, Directiva N ° 005-2088- 
GPP/M PSM . Contando con el visto bueno de la Gerencia M unicipal, Jefe de la O ficina de Asesoría Jurídica, Gerencia de 
Administración y Finanzas y la O ficina de Recursos Humanos.

SE RESUELVE:
A R T IC U LO  PRIM ERO - Cumplir con el Registro de asistencia de los funcionarios mensualmente tanto en su 

ingreso como en su salida o sea al inicio y al final de la jornada, EXO N ER AND O LES el registro de asistencia únicamente 
al M E D IO  D IA ; detallando los mismos a continuación:

Gerente M unicipal - Gerente de Seg. Ciudadana y Fiscalización.
Gerente de Administración y Finanzas. - Gerente de Infr. Y Planeamiento Urbano.
Gerente de Planeamiento y Presupuesto. - Sub Gerente de Estudios de Pre Inversión Ej. Obras
Gerente de Desarrollo Social - Secretario General
Gerente de Desarrollo Económico, Gestión Ambiental y Turismo. - Asesor Jurídico.

Procurador Público M unicipal.

A R T IC U L O  S E G U N D O .- Encargar a la Gerencia de Administración vía Oficina de Recursos Humanos el 
cumplimiento de la presente bajo responsabilidad.

REGISTRESE, C O M U N IQ U E S E  Y ^U M P L A S E .
WGj/A.MPSM.
GOCD/J.ORH.
Hada.
C.c.
GM.
GAF.
ORH.
Legajos
Interesados.
Archivo

' T A
ve*"

¡ í f  4* * * ^  '
%k r

iv i I t -


